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Dienos Klausimai
Peįeitą savaitę Washingtone įvyko Amerikos Lietu

vių Tarybos, BALFo direktoriato ir kitos svarbios lais
vinimo veiksnių konferencijos. Tomis pačiomis progo
mis mūsų laisvinimo veiksnių ir šalpos vadovai padarė 
kontaktus su aukštais vyriausybės pareigūnais iš kurių 
gavo atkartotinus patikinimus, kad Lietuvos reikalai nėra 
užmiršti.

ALT-bos susirinkime plačiai svarstyti Lietuvos laisvi
nimo akcijos, Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 40 
metų sukakties ipaminėjimas, Visuotinio Amerikos Lie
tuvių Kongreso ir kiti aktualieji reikalai. Į vykdomąjį 
komitetą sekantiems metams perrinkti tie patys asme
nys, būtent, Leonardas Šimutis—pirmininku, adv. Anta- 

torium, Mikas Vaidyla—iždininku. Iždo globėjais ir re
vizijos komisijos nariais perrinkti Vincas T. Kvetkas, dr. 
M. Vinikas, A. S. Trečiokas ir adv. S. Briedis.

džiau BALFo skyriui Miunche
ne sudaryti įkurdiniaaui tinkan
čių lietuvių sąrašą ir parengti 
jkurdinimo planus. Svarbu, kad 
dabar ielpiamieji patys galėtų 
sau pragyvenimą pelnytis ir ne
begyventų vien ii pašalpos. No-

LRKSA A LIAUS PROGA JAUKUSiDE’VYNIOLIKA 
VIS CHICAGOJE

' *** — ••*, —------------——----------------- j------------------------------,------------ — — aiaiuui

nas A. Olis—vicepirmininku, dr. Pijus Grigaitis—sekre- SCsėm.

Išklausius kubpų atstovų raportų ir Susivienijimo pre- 
................................ zidento L. šim

nu pastebėti kad lietuvių įkur- kėj(Um iteikto, 
dinuno reikalais man teko kal
bėti su Vokietijos miaisteriu pa
bėgėlių reikalams ir Jungtinių LRKSA Chicsgo* 
Tautų Aukštuoju komisaru pa- sirinkimas įvyko i 
bėgėlių reikalams dr. Lind. Lie- 20 d. Lietuvos 1

1 rkir.rmi. Tame J susirinkime 
Bus atsiekti 
raratoma to- 
ryti šį vajų 
išlauktai fa 
š Susivieni- 
ekis1 skirtas 
ims sureng- 

KAN. DR. J. B. KONČIUS,1 ti. Kadangi tokiam ^pobūviui ne- 
BALFo pirmininkas

NAUJŲ NARIŲ
kalbos, pasižymėjusiems vajaus vei- 
ano*.

Naujų narių vtjpus reikalu 
akrities šu
nį. rugsėjo 
ėių. salėje,

tuvių įkurdinimo sumanymui jie Chicągoje. 
pritarė ir pažadėjo bendradar- buvo išklausyti v< 
biąuti tais reikalais.' | rezultatai ir buvo l

Negalima vien kitų pagalba limesnė akcija pad 
tikėti, bet mes patys, vieningai j sėkmingu. Visai 
ir duosniai turime padėti varge proga buvo gautas 
atsidūrusiems mūsų broliams ir jimo centro $60.00<

. I tos dienos proga vai
TZAflhT TAD T IZAKTAYTTC’ '

BALFo direktorių susirinkime ilgametis pirmininkas DĖL KO KAUNE EILĖS 
kan. dr. J. B. Končius ipadarė pranešimų ir paaiškini- ’ 
mų apie savo žygius Europoje, apie lankymąsi Lenkijo-' 
je ir kitose raudonųjų kontroliuojamose t šalyse ir apie' 
galimybes šelpti Sibiran • ištremtuosius lietuvius, taipgi' 
iš ten gryžusius ir labai suvargusius pačioje Lietuvoje, 
Lenkijoje ir kitur. Iš BALFo vykdomojo komiteto pra
nešimų paaiškėjo, kad paskutiniu laiku keliose kolonijo
se rengiami dideli aukų rinkimo vajai ir bendrai paja
mos padidėję. Ta pačia proga ipareigūnai konstatavo, 
kad yra skyrių, 'kurie figūruoja tiktai ant popieros, o 
jų veikla susilpnėjus arba visai sustojus. Direktoriato 
susirinkime labai plačiai svarstyta, kaip atgaivinti tokių 
skyrių veiklą ir suorganizuoti skyrius ten, kur jų nėra. 
Taipgi plačiai išdiskusuoti aukų rinkimo vajų reikalai 
ir kaip tuos vajus padaryti sėkmingais. Būta įvairių su
gestijų. Siūlyta prie vajaus obalsių pridėti aipeliavima 
į visus per BALFą ir jo pastangomis atvykusius ir įsi
kūrusius laisvoje Dėdės Šamo šalyje užsimokėti per me
tus bent j)o 1 dolerį ir tapti BALFo nariais. Dauguma 
balsų nutarta sekantį BALFo seimą laikyti New Yorki 
gretinant prie Pasaulio Lietuvių Bendruomenės visuoti 
nio kongreso, kad ta pačia proga ir BALFo seimo at 
stovai galėtų dalyvauti kongresipiupse parepgiipuose.

PRIE DUONOS?
"Tiesos” korespondentas rašo, 

kad Kaune duonos netrūksta, 
"tačiau eilės prie duonos susi
daro. Ir štai kodėl: ji pristato
ma neritmingai. Duonos fabrikai 
atvežą duoną pačiu nepatogiau
siu metu. Kas nori pavakare nu
sipirkti parduotuvėje Nr. 24 
duonos, nieku būdu negaus, nes 
parduotuvė tuščia, o šviežia duo
na atvežama tik 10-11 valandą. 
Kitą rytą prie duonos susidaro 
Igiausiš eilė, nes pirkėjai žino, 

no pietų vėl bus tuščia. Pana- 
us vaizdas ir su cukrum". Tas 
lats esą ir su dešrom, vilnonėm 
medžiagom, avalyne. “Tiesos"’ 
korespondento aiškinimas, kad 
iuonos savaime netrūksta, tik 
’.op . pristatymas “neritmingas", 
is dėlto atrodo gerokai “diaiek- 
teh“. Tuk Jąi tęs duonos, būtų

buvo pasirengta, tai buvo nutar
ta pobūvį surengti lapkričio 
mėn. 10 d. 3:30 vai. po piet L. 
Vyčių salėje. Susylrfkimas pa
vedė Chicagos apskrities valdy
bai šį pobūvį surengti talkinin
kaujant šiam reikalui sudarytai 
komisijai iš p. A. Poškienės, p. 
E. Samienės ir p. O. Banienės.

Nauiu narių vaftii atžymėti 
pobūvis buvo nukeltas vėlesniam 
laikui, nes buvo norbha daugiau 
duoti laiko Susivieftiiimo kuo- 
ooms ir veikėjams išsijudinti, 
kad pobūvio metu būtų galima 
pasidžiaugti geresniais vajaus 
rezultatais. Nuo rugsėjo mėn. 
20 d. ir pobūvio rifetnos (lapkr. 
10") apskrities valdyba ir komi
sija šaukė posėdžius, pasitari
mus. mezeė kontaktus su kuo
pomis. kad tik pasiekti geresnių 
rezultatu. Apskrities valdyba 
gerai žinojo, kad ,bagrindinis 
tikslas prirašyti kiek galima 
daugiau narių, o lUts pobūvis 
vra tik viso darbo ^papuošimas 
ir atsižymėjusiems dovanų įtei
kimas.

PRIEŠDED1KAC1NIS VAJUS UŽSIBAIGS 
LAPKRIČIO 30, 1957

įlieti naujo kraujo ir jfei mes sa
vo organizacija nesirūpiname, 
reiškia mes savimi nesirūpiname. 1

Pasižymėjusiems Susivieniji-J 
mo veikėjams įteikiamo* plunks
nos, o tši yra simboliškas daly
kas, kad su gautomis plunksno
mis būtų prirašoma naujų narių. 
Baigdamas savo žodį Susivieni- —. -------- . . - ,
jimo prezidentas p. L. šimutis priešdedikaciniame vajuje kuopų organizatorių įrašytus 
perdavė sveikinimus ir linlkėji- naujus narius: 
mus nuo p. A. Rudžio, kuris ką 
tik grįžo iš kelionės po Europą 
ir negalėjo atvykti į pobūvį.

Dovanų {teikimas '
Susivienijimo prezidentas p. L. 

Šimutis įteikė dovanas—plunks
nas tiems, kurie prirašė po du 
^auju nariu ar daugiau. Plunks
nos buvo įteiktos šiems 5 asme
nims: K. Kleivai (163 kp.), K. 
D. Rubinui (33 kp.), St. Semė
nienei (29 kp.), A. Poškienei 
(163 kp.), M. šrupšienei (163 
kp.). Kitiems asmenims, tame 
skaičiuje ir St. Juškai (33 kp.) 
dovanas jau anksčiau atsiuntė 
Susivienijimo centras.

29 kp. p. St. Semėnienė pri
imdama dovaną pasakė labai 
daug komplimentu P. Ličkui, 
kad esą jei ne jo pakartotini ra
ginimai, tai vargu ar ji būtų pri
rašiusi nauju, narių ir buvo lin
kusi tą dovaną jam perleistų ta
čiau jis, savaime aišku, atsisakė 
ne jam skirtą dovaną priimti.

Taip visiems draugiškai besi
šnekučiuojant nepajutome, kaip 
jau priartėjo 7 vai. vakaro. Beh-

DAVINIŲ RAPORTAS, NR. 5

Šią asvaitę Susi vieni j i-mo centras įregistravo šiuos

83 kp. Scranton, Pa.—Noreika, John
83 ” ‘ “ ...............
89 *’ 

115 ” 
180 ” 
180 ” 
163 ” 
163 ” 
163 ” 
111 ” 
10» ”

13 
30 
33 
41 

111
24 

130 
265 ”

Galinii
Scranton, Pa.—Maikauskas, Michael ................
E. Hartford, Conn.—Masionis, Aleksandra.....

’ Brooklyn, N. Y.—KriaujiGnas, Magdalena 
Chicago, III.—Bertulis, Lina Beatrice..........
Chicago, 111.—Bertulis, Rosa Loretta................
Chicago, 111.—Kai, Charles P...................... .-.------
Chicago, 111.—Evans, John G................................
Chicago, III.—Evans, Stanley .............................
Plymouth, Pa.—Seteavage, Frank J. ..............
Rochester, N. Y.—Kinderman, Francis A........
Baltimore, Md.—O’Brian, Maureen A. 

” Scranton, Pa.——Gudaitis, Charles 
” Chicago, 111.—Isellis, Jieva ...............................

Worcester, Maas.—-Miliauskas, Juozas ..........
Plymouth, Pa.—Selecky, Paul Rupert 
Minersville, Pa.—Nagle, Kathryn ...............
St. Clair, Pa.—Krosnodonsky, Anthony 
Detroit, Mich.—Banaitis, Steve .....................

Graži kuopų organizatorių grupė ir gražus skaičius 
naujų narių. Tarp įrašytų naujų narių pažymėtinas advo
katas Paul R. Selecky, kurs lapkričio 5-tą balsavimuose 
išrinktas Luzerne apskrities Orphans Court teisėju. Jis 
yra atsižymėjęs aktyvumu veteranų’ ir fraternalistų or
ganizacijose. Įsirašė 111 kuopon, .Plymouth, Pa, Kredi-- 
tas priklauso kuopos organizatorei Vernai Radzevičiūtei, 
kuri keliais atvejais kontaktavo kandidatą ir įrašė Susi
vienijimą n. '

Prieidedikacinis vajus užsibaigs šių metų lapkričio 30, 
po to prasidės generalinis dedikacinis vajus ir eis rung
tynės už didžiąsias dovanas.

i Kiekvienas naujas narys, įsirašęs priešdedikacinio 
vajaus laiku nemažiau tūkstančio dolerių apdraudai, gau-

Giedraitis 
Bobelis 
Kleiva

Polka .
Srupia»»

Karašauskas
Apton 
Budelis 

Donarovich
Juika 

Blavorkas 
Radzavich 
Balnanosis 
Verbitsky 
Šimonis

joj statyti “mokslinį miestą”, kure 4pimsiąs dešimt ty 
rinėjimo institutų, naują universitetą su tūkstančiais moks 
lininkų. To miesto statybai ir mokslinių įstaigų orąani 
zavimui vadovaus sovietų mokslų akademijos viceprėzi, 
dentas Lavrentijev. Kremliaus bosai sako, kad moksli 
nis miestas tarnausiąs žmonių gerovės pakėlimui, ffet ’ti*< 
rūmo j tai bus nauja sovietų kalvė gaminti modernui! 
ginklus kitų tautų užkariavimui ir pavergimui.

• įteikimas d '
PatVs nepajutome, kaip atėjo

LT. S. strateginės oro vadovybės viršininkas generolą.! 
Thomas Power įspėjo Sovietų Rusiją, kad šios šalie; 
bomberiai visuose postuose yra pakrauti nukliniais gink 
lais ir atakos atveju į 15-ką minučių pakiltų žygiui prie? 
Rusiją. Tokį budėjimą oro jėgų vadovybė įvedė nuo šii 
metų spalių 1-mos dienos. Gen. Power nuvyko Pary 
žiun dalyvauti šiaurinio Atlanto Gynybos Organizacijo 
atstovų konferencijoje.

LIKUSIŲ VOKIETIJOJE LIETUVIŲ 
ĮKURDINIMO KLAUSIMAS

'eša, būtent, kad parduotuvė 
r popiet ir pavakaryj tuščia,
Iuonos visai nebeturi. Jei duo- [ lapkričio 10 . d.—pobūvio diena. 
6s tegalima gauti tik anksti ry- 
ą, išlaukus ilgoje eilėje gerą va-

/Indą, tai, matyti, jos nėra pi1-1 
,ankąmai. Žinant, jog Lietuvoje 
'uona yra pagrindinis maistas, 
eistai atrodo, jei dešimtmečius 

■o karo dar nesusitvarkyta taip, 
ad bent jau tos duonos visiems 
'ūtų lengva nusipirkti. (E.)

’ASAULIO L. ŽINYNO 
PRENUMERATORIŲ 

DĖMESIUI

Po antrojo pasaulinio karo į 
Vakaru Europos kraštus iš Lc- 
tuvos pasitraukė apie šešiasde
šimt penki tūkstančiai lietu
vių. Jau dvidešimt nuošimčių 
iš Tėvynės pasitraukusių lietu
vių išemigravo į laisvojo pasau
lio šalis. Vakarų Europoje liko 
apie dešimt nuošimčių, arba 
septynis tūkstančius lietuvių. 
Daugiausia jų yra Vakarų Vo 
kietijoje. Ten pasilikę lietuviai 
yra daugiausia ligonys—džiovi
ninkai. invalidai—be rankos, be 
kojos, seneliai ir našlės su ma
žais vaikais. Iš likusių apie pus
ketvirto tūkstančio reikalingi 
mūsų pagalbos.

Vakarų Vokietijoje likę lietu
viai nors ir gauna vokiečių val
džios pašalpą, bet ji yra labai 
maža—apie 25 centus dienai. 
Aišku, iš tokios pašalpos nega
lėtų jie pragyventi. Jei c 
BALFo pagalba, nemaža jų dą-’ 
lis dėl menko mąisto ir kitų 
priežasčių jau būtų išmirę. Ta
čiau ir BALFas iš kuklių savo 
išteklių nebūtų pajėgęs vien-a 
juos sušelpti. Ačiū Dievui, 
BALFui pasisekė gauti iš Ame
rikos valdžios mauto produktų 
(surplus commodities), kuriuo* 
jis Vokietijos lietuviams ir da
lina. Tarp duodamų produktų

yra'sūris, pienas ir kiti dalykąi.. 
Vokietijos lietuviai labai dėkin
gi BALFui už šią paramą ir pra
šė mane už ją padėkoti visiems 
Amerikos lietuviams.

Jei ne BALFo pastangos ir jo 
rūpestis Vakarų Europoje liku
siais lietuviais, tai jie nebūtų 
gavę tiek šių gerybių. ' Mūsų 
šventa pareiga ir toliau rūpintis 
Vakarų Vokietijoje likusiais lie
tuviais ir juos šelpti.

Kas nežino, kad iš pašalpos 
gyvfcnti nemalonu. Kiekvienas 
norėtų būti savistovus ir savo 
pragyvenimui pats užsidirbti. 
Tuo tarpu Vokietijoje likusieji 
lietuviai pabėgėliai, ypač tiL ku
rie jau tryliką metų gyvena sto
vyklose, jaučiasi moraliai palū
žę. Mat, stovyklinis gyvenimas 
ir dar aplūžusiuose barakuose, 
be darbo, kad ir gerą maistą gau
nant. yra labai sunikus. Todėl 

' stovyklų gyventojai maldauja 
mus padėti jiems šiaip taip įsi
kurti. kad patys galėtų savisto- 

i viai gyventu BALFas tokių as- 
i menų įkurdinimo darbą jau pra

dėjo, Menningeno lietuviams nu
pirko nėrimo mašiną, kitoj sto
vykloj penkių asmenų džiovinin
kų šeima pirko netoli stovyklos 
mažą vištų ūkelį.

Būdama* Vokietijoje pave-

Pagal pereitais metąis pasira- 
ytą sutartį su Tėvų Pranciško- 
tų spaustuve Brooklyne, Pašau
to Lietuvių Žinyno spausdini

mas turėjo būti baigtas š. m. ge
gužės rriėnesį. Netikėtai ilges
niam laikui susirgus yienam 
spaustuvės raidžių rinkikui kny
gos išleidimą teko atidėti* rude
niui. Susidaręs ilgesnis laisvas 
laikotarpis buvo išnaudotas 
trūkstamų žinių rinkimui, papil
dymams ir bendrai knygos to
bulinimui. To viso pasėkoje kny
ga pasidarė gerokai didesnė ne
gu buvo planuota, o tas dar la
biau pasunkino ir taip jau užtęs
tą knygos surinkimą.
.Šiuo metu ŽINYNO surinki

mas eina prie galo, bet dar kiek 
užtruks kol jis bus atspausdin
tas ir įrištas. Iš Tėvų Pranciško
nų spaustuvės yra gautas pakar
totinas užtikrinimas, kad šį kar
tą irnyga 6us gatava išsiuntinė
jimui 1958 m. sausio mėnesį.

!• Atsiprašydamaą gerbiamų pre
numeratorių už suvėlinimą. kar
tu prašau pranešti ir naujus ad
resus tų. kurie yra pakeitę gy
venamąsias vietas po knygos už- 
siprenumeravimo. kad būtų gali
ma iš anksto pasiruošti išsiunti
nėjimui, kai tik knygos spausdi
nimas bus baigtas.

Iki Naujų Metų užsiprenume
ravusieji P. L. ŽINYNĄ (Lith
uanian World Directory) gaus 
už penkis dolerius kietais apda
rais, vėliau—$6.00. Prenumeratas 
siųsti: Mr. A. Simutis. 41 W. 
8 2 nd Street. New York 24, N. Y.

Pobūvyje dalyvavo per 30 asmeJ 
nu. nors raštišku pakvietimų bu
vo išsiųsta per 70.

Pobūvio dąlvviai prie kukliū 
Maišių nasivaišino, pasišneku
čiavo, išklausė kuopi’ raportus 
npie vajaus rezultatus. Paaiškė
jo. kad: 33 kp. St. Juška prira
šė 5 naujus narius, o K. D. Ru
binas—2 (viso 7 narius): 29 kp 
o. St. Semėnienė—2 naujus na
rius; 163 kn. K. Kleiva—2 nau
jus narius. M. šruošienė—3. A 
Poškienė—2 (viso 7 narius). To
kiu būdu viso gauta 16 nauit’ 
nariu, o ligi vaiaus pabaigos dhr 
tikimasi gauti daugiau.

Be kuopu atstovu kalbėjo dar 
LRKFederaciįos a’stovas p. A 
Repšys, o pagrindini žodi pasa
kė Susivienijimo prezidentas p 
L. Šimutis.

Susivienijimas senas, tačiau 
savo veikla jis vra jaunas ir mo
dernus savo kalboje pabrėžė p 
L. šimutis. Iš apleisto miesto 
rajono Susivienijimo centras iš
eina i miesto centrą—į nauja 
pastatą. Tame nauiame pastate 
Susivienijimas ne tik galės'ge- 
riau reprezentuotis. bet dar ne 
riau ir sklandžiau galėp atlikt1 
visus patarnavimus kaip nariams 
tain ir kuonoms.

Susivienijimo prezidentą* sa
vo žodyje ypač nabrėžė, kad ne
užtenka organizacijas sukurti, 
bet reikia jas ir išlaikyti. Dabar
tiniu metu pastebimas nesveikas 
reiškinys, kad senai sukurtas or
ganizacijas paliekama, lipame 
per jų galvas ir kuriame natris* 
Toji pastaba ypač taikintina 
naujiems ateiviams, kuriu žymi 
dalis neįvertina mii’U Susivieni
jimo tiek daug davusio tiek 
Amerikos lietuviams, tiek ir pa
čiai Lietuvai, šiuo atžvilgiu 
naujieji ateiviai vra panašūs jau 
čia gimusiem* lietuviams, nes 
kai vieni, taip ir kiti nepakan
kamai įvertina mūsų Susivieniji
mą. Pats kalbėtojas pasisakė, 
kad jam brangus Susivienijimai 
ne dėl pomirtinės, bet dėl to, 
kgd tai vra lietuviška organiza
cija. Vykdomasis Komitetas 
trokšta, kad visos kuopos savo 
kvotas išpildytu. Mūsų organi
zacija yra stipri, bet j ją reikia

pusės ■ buvo asmenų, • Stvyktriltl 
net iš toliąu (p. M. Šilkas), •'

Baigdami vaišes visi dalyviai 
išsiskirstė Su dėkingumu Susi
vienijimo centrui už atsiųstą šio 
pobūvio reikalui dovaną—čekį ir 
su pasiryžimu dar'padirbėti dau
giau. kad tą dovaną pateisinti. 
Taip pat padėkos vertos p. E. 
Samienė. p. A. Poškienę,v.p<-O. 
Banienė ir p. U. Žemaitienė už 
tų vaišių paruošimą (Pastaroji 
neidama vaišių rengimo komi
sijoje teikėsi prie šio darbo pri
sidėti).

P. Ličkus

Washington^. — Lapkričio 18 
dieną atvyko Prancūzijos užsie
nio reikalų ministeris Christian 
Pineau. Jis konferuos su billies 
ir kitais aukštais pareigūnais. 
Prancūzai reikalauja, kad U. S. 
sustabdytų ginklų siuntimą Tu-, 
nisijai, kurie gali patekti Į alg(Į-' 
riečių i sukilėlių rankas. U. S. 
siųsdama Tunisijai ginklus 
-i sustiprint jc.s atsparumą 
munistams.

no- 
ko-

White Pigeon, Mich.—Lapkri- 
’.io 16-t<| New York Ccnt.ai ke
leivinio traukinio nelaimėj vie
nas asmuo žuvo. 28 sužeisti. Nuo 
bėgių buvo nuėję net dešimt va
gonų. , .

Crown Point, Indiana. — Lap
kričio 18-tą iš Lake County kalė; 
jimo pabėgo 7 pavojingi krimi
nalistai. šerifas Jack West pa; 
skelbė įspėjimą “shoot-to-kiU" 
(šaut užmušimui).

siuntę MųokTes neiųažjąų kaip už tris mėnesius. Jie gauna 
reįuliąrū kęmisą ir yi»os jų įrašytos aplikacijos prisiskai- 
tya prie kbntesto laimėjimui didžiųjų dovanų.

, Didinant Susivienijimo'nafystę jūs gausite gerus ko
misus ir turėsite tprogą dalyvauti didžiųjų dovanų kon- 
teste.

Washington.—Armijos autori
tetai nusprendė dar prieeš Pa
dėkos Dieną atšaukt iš Little 
Rock. Arkansas, visus regulia
rius kareivius, kurie prižiūrėjo 
tvarką Central High School 
vykdaptį integracijos įstatymą. 
Toliau tVarką prižiūrės naciona
linė gvardiją.' • *’ 1 ‘

jflsper\ Alabama, -j LapkrįČ(i<J 
17;tą dėl audrų žuVp- 5 gtyJarrt’o1 
jai. Materialiniai nuostoliai ir
gi dideli. Tą pačią dieną audros 
padarė didelių nuostolių Missis
sippi, Texhs b kitbsc valstybėse.

Reno, Nevada. — Lapkričio 18 
dieną buvę* veteranų adminis
tracijos ligoninės sargybinis 
Elza Eaton nukovė du ligoninės 
pareigūnus, vieną sunkiai sužei
dė.

ZAPOTOCKY MIRĖ
VIENNA. — Lapkričio 13-tą 

gauta ir paskelbta žinia, kad 
nuo širdies ligos mirė Čekoslo
vakijos raudonosios vyriausybės 
prezidentas Antonin Zapotocky, 
73 metų amžiaus. Prezidento 
Vietą jis užėmė 1953 metais mi
rus Klement Gottwald su kuriuo 
jis tdaug prisidėjo demokratinės 
Vyriausybės nuvertimui, supran
tama. su Maskvos pagalba. Zapo
tocky. kaip ir kiti Maskvos pa
taikūnai. istorijoj bus atžymėti, 
kaip savųjų tautų išdavikai.

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ
Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi arti 

100 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atei- 
vystės pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 
valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or
ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės 
:r laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su- 
dvienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivie/lijimo istoriją parašė Dr. Antanas Kučas, 
Scrantų universiteto profesorius.

Užsisakant išpildyktte žemiau paduotą blanką, pridė
kite $3.0ū ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. 32(73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJOS VZSIPRĘNUMETAVIMO

S1tįD užsisakau LRKS 1st o r. ją ir ąiuntiu t--

Vardu • pavardė

Tunis. — Lapkričio 17-tą 
skelbta, kad lietaus sukelti 
tvyniai padarė daug nuostolių, 
Mednez-ėLBab mieste prigėrė 
keli gyventojai.

Numeris ir gatvė
po-

Miestas Zona-----Valstybė

j

t« <i
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Išeina ketvirta dieniais. Redaguoja Mataa Zujo*

Rattaa (straipsniu ir korespondencijas) redakcija tatea savo HtHn, 
Nespausdintu raitu rrąiina tik patterns aatociana preMal.

APIE RUSIJOS “MISIJĄ”
PRANYS ALŠRNAS, Kanada

Oakville. Ont., Kanada.—šioj 
nedidelėj Kanados vietovėj gy
venąs lietuvis laikraštininkas 
dr. Pr. Ancevičius, paskutiniuo
ju metu yra smarkiai įsitraukęs 
į šio krašto politinį gyvenimą. 
Priėjusiuose Kanados federali
nio parlamento rinkimuose, kaip 
CCF (Socialdemokratų) partijos 
atstovas, jis kandidatavo į par
lamento narius, tačiau, nebuvo 
išrinktas. Čia vyrauja dvi parti
jos: liberalai ir progresyvieji 
konservatoriai.

Nežiūrint to, dr. Pr. Ancevi
čius pagirtinai gražiai ir toliau 
reiškiasi politiniam sektoriuje, 
ypač kartas nuo karto parašyda
mas spaudai (angliškajai) ganą 
logišku laišku. Ligi šiol tie jo 
laiškai daugiausia lietė bendros 
politikos temas, tačiau, artėjant 
mūsų (lietuvių) didžiajai šven
tei—40 metų sukakties nuo Lie
tuvos nepriklausomybės atstei- 
gimo minėjimui—Vasario 16-jai, 
lauktina, kad daktaras parašytų 
torontišikiams dienraščiams ir tą
ja tema.

Čia norisi paminėti paskutinė
mis dienomis dr. Ancevičiaus iš
spausdintą Toronto dienraštyje 
"The Globe and Mail" laišką: 
"Russia’s ’Mission’ to The 
World.”

Šiuo laišku autorius kritikuo
ja dienraštyje pasireiškiančius 
vedamuosius ir kitos rūšies 
straipsnius, paminėdamas ypa
tingai to dienraščio bendradar
bio, Philip Deane, rašytus, ku
riais nušviečiami įvairūs istori
ją darantieji "Sputniko” aspek
tai ir pranašaujamos pasekmės 
Vakarų pasauliui, kurios, tuos 
straipsnius beskaitantiems, gali 
atnešti labai pesimistiškų reflek
sijų.

“Aš pats,”—teigia laiško auto-- 
rius,—"kaip studijuojąs komu
nizmą nuo 1930 m., norėčiau pa
brėžti, ikad ‘Sputnikas’, šalia jū
sų dienraštyje teikiamų išve
džiojimų, skaitytinas kaip išda
va Vakarų pasaulio politikos ly
derių nepajėgumo perprasti ir 
įsijungti į sovietinį komuniz
mą”

Esą, nėra jokios abejonės, kad 
sovietinės imperijos šis techno
loginis pranašumas prieš JAV, 
bus stengiamasi išplėsti pašan

Tailyje, kaip niekad ligi šiol, 
komunistų propagandos' tikrą 
ekspliozija, kuri jiems taip rei
kalinga, ypač 40 m. sukakčiai 
nuo bolševikinės revoliucijos 
prieš silpną ano meto Rusijos 
demokratiją išvakarėse. Iš spau
dos ir radijo matyti, kad tą šven
tę raudonieji stengsis atšvęsti 
kuo didesniu triumfu, ypač mok
slinėj srity.

Visiems, esą. turėtų būti pa
kankamai aišku, jog totalitariš- 
koji valstybė, kokios sistemos 
yra ir Sovietų Sąjunga, viską su
bordinuoja tik vienam-vieninte- 
liam siekimui—viso pasaulio do- 
minacijai, o prieš tai deda pas
tangas—neva įrodymui žmonijai 
“universalios sovietinio komu
nizmo koncepcijos” . . . Šitokia 
mintis—apie “besitęsiančią Ru
sijos tautinę misiją moderniai
siais laikais”—buvusi netgi to
kio Rusijos filosofo egzilyje 
kaip Nicola Berdiajewas, galvo
je .. .

Toliau laiško autorius prime
na. kaipo tos "rusiškos misijos” 
advokatautoją ir Feodorą Dosto
jevskį, kuris ją formulavęs, kaip 
“stengimąsi išganyti visą žmo
niją". nes, esą: “Rusija kitų tau
tu tarpe gyvenanti ne sau, bet 
didžiai idėjai įgyvendinti, nes 
Rusijos likimas—esąs viso pa
saulio likimas“ . . .

Dr. P. Ancevičius ir pataria 
Vakarų pasauliui įsitėmyti, jog 
šis “mesianistinis” siekis niekad 
Maskvos nebuvo ir nėra išsiža
dėtas. Esą, 40 metų komunistinio 
valdymo ekspansija, bei jų im
perijos begalinis išplėtimas—pa
rodė aiškiai jų siekius. Tenai 
pat, tojoj “mesianistišikoj alter
natyvoj", komunizmas stengiasi 
išvystyti itin vitališką kovą nc- 
Sk žmonijos, bet ir dangaus erd
vės užkariavime . . .

Baigdamas savo laišką, auto
rius kviečia Vakarus baigti gy
venti tojoj baimės dvasioj, kuri 
ligi šiol jį kankina ir imti ini
ciatyvą į savo rankas.

Laiško mintyse labai daug ir 
itin karčios tiesos Vakarų pasau
lio politikams ir jų spaudai, ku
rie. net ligi šiol, tikrai temokė
jo tik būkš‘auti, o mažai ką nu
veikti prieš barbariškąjį žmoni
jos priešą—komunizmą.

JIEMS REIKALINGA MŪS PAGALBA

So- 
bet

BROLIAI IR SESĖS 
AMERIKOS LIETUVIAI:

Sunkus žmonių gyvenimas 
vietų pavergtoje Lietuvoje,
daug žiauresnis Sibiran ištrem
tųjų. Turime žinių, kad Tėvy
nėje esantiems lietuviams reikia 
vaistų ir drabužių, o Sibiran iš
tremti reikalingi dar didesnės 
pagalbos. Jiems reikia vaistų, 
drabužių ir maisto.

Daliai Sibiran ištremtų • lietu
vių okupantai jau leido j Tė
vynę grįžti. Kai kurie jų atvy
ko ir į Lenkiją. Daugumas iš Si
biro grįžusiųjų yra paliegę. Si
bire sveikatą praradę, suinvali- 
čiėję. Jiems reikalinga didelė vi- 
sokiariopa pagalba.

Mūsų pagalbos reikalingi ir 
Vakarų Europoje likę lietuviai. 
Iš šešiasdešimt penkių tūkstan-

čiu po karo Vokietijoje, Austri 
joje ir kituose kraštuose gyvenu
sių lietuvių, dar yra ten apie sep 
tyni tūkstančiai Iš jų pusketvir 
to tūkstančio yra paliegę ir nie 
kur negali išemigruoti. Mūs’ 
globa ir pagalba jiems būtina 
reikalinga.

Laimingi tie lietuviai, kurie 
apsigyveno laisvoje Amerikoje 
nes jie ten nei skurdo, nei alkio, 
nei paniekos nejaučia. Manau, 
kad tai gerai supranta tie lietu
viai. kurie po karo atvyko į Ame
riką. nes jie patyrė sunkią trem
tinio dalią, badą ir visokias ne
geroves svetimijoje. Noriu pri
minti, kad panašioje būklėje, ko
kią jie tada pergyveno, dabar yra 
labai daug mūsų brolių ir sesių. 
Ar gi mes galime jais nesirūpin
ti?

Nors lietuviškas priežodis sa
ko, kad "sotus alkano neatjau
čia”, bet šis priežodis lietuviams 
nebūdingas, nes lietuvis yra 
jautrus ne tik vargstančiam savo 
tautiečiui, bet ir svetimam. Ži
nau, kad jūs mieli broliai ir se
sės, tikrai ątjaučiate vargstan
čius, alkstančius ir kenčinčius 
lietuvius. Tikiu, kad jūs savo 
darbu, savo aukomis padėsite 
BALFui palengvinti sunkią jų 
dalią. Jūs gerai žinote, kad tai 
yra šventa visų mūsų, Amerikos 
lietuvių pareiga.

Artimo meilė tejungia mus

Laisvoji Tribūna
FRONTININKŲ TEISINGUMAS

1 4
Jtrtfo A. PETRAUSKAS

(Pabaiga)

Katalikų susiskaldymas 
yra žalingas

Frontininkai ar nenori supras
ti ar tik prisipažinti, kad kata
likų susiskaldymas yra labai ža
lingas ir Bažnyčios ir Lietuvos 
reikalams. Jų dažnas argumen
tas: jei galėjo būti trys katali
kų partijos, kodėl negali būti 
keturios, partijos (frontininkai 
save vadina sąjūdžiu). Žinovai 
sako, kad ir trys partijos buvo 
Lietuvoj nepageidautina praban
ga. Jei katalikai pralaimėjo III 
seimo rinkimus, tai ir toks anuo
metinis susiskaldymas maža da
limi prie to pralaimėjimo prisi
dėjo, nepaisant to, kad jos, ben
drai imant, tarpusavy sutarė ir 
dirbo pakenčiamai sutartinai, ir 
tarp jų sąskaitų nebuvo. Bet su 
frontininkais yra kita byla. Ar 
frontininkai yra katalikų ar krik
ščionių politinė organizacija? Į 
tą klausimą nevienodai atsako 
patys frontininkai. Dažnai jie 
pasisako tuo klausimu pagal rei
kalą. Arčiausia tiesos yra žy
maus frontininko J. Katiliaus 
pasivadinusio V. Vaitiekūnu at
sakymas—frontininkai yra ne 
katalikų organizacija, bet orga
nizacija. kurioje yra katalikų 
Tai yra svarbu, bet svarbiau yra 
tai, kad jie deda visų pastangų 
sutraukti j savo organizaciją 
ateitininkų jaunimą ir kad jie 
visą laiką nuo pat atsiradimo pra
džios veda aštrią kovą prieš ka
talikų partijas, ypač prieš krik
ščionis demokratus ir Darbo Fe
deraciją. Frontininkai mieliau 
sutinka ir bendradarbiauja su ne- 
katalikų partijomis. Tokių puo
limų yra nemaža ir Bružo straips
niuose. Čia paminėsiu vieną jo 
kaltinimą, kuris reikalauja aiš
kumo. Bružas kaltina, kad; kai 
kas iš krikščionių demokratų 
ori'klausė Rotary Klubui, su^ 
prask — krikščionys demokratai 
menki katalikai, nes jie rašy- 
davosi į Bažnyčios draudžiamą 
organizaciją. Tiesa, keli krik
ščionys demokratai į Rotary 
Klubą buvo įsirašę. Bet Bružas 
nežino, kad nei tada nei dabar 
Bažnyčia nedraudžia katalikams 

;į tą klubą stoti. Tuo metu Baž
nyčia apie jį savo nuomonės ne
buvo pasakius. -Ir tik po ilgų me
tu Bažnyčia pasakė savo žodį 
Rotary Klubo reikalu. Šv. Ofi- 
cijos Konsistorija 1950 metais 
paskelbė, kad Rotary Klubas pri
klauso prie pavojingų organiza
cijų. kurios nurodytos Kano
niškos Teisės kanone Nr. 648, ir 
kad joje draudžiama dalyvauti 
kunigams. Paties Klubo Bažny
čia nepasmerkė ir pasauliečiams 
jame neuždraudė dalyvauti. Kon
sistorija pasitenkino pažymėji
mu, kad ji yra pavojinga. Jos 
rašte yra pažymėta, kad visas 
klubas nekovoja su Bažnyčia, 
tad dėl to jo nepasmerkė. Bet 
yra jo padalinių, kurie' stoja į 
kovą su Bažnyčia. Tokius pada
linius leido vyskupams pasmerk
ti ir padaryti reikiamas išvadas. 
Tik tų vyskupijų katalikai nega
lės stoti į Rotary Klubus, kurio
se jie bus pašmerkti. Tuomet iš 
jų turės pareigos išstoti ir ka
talikai. Kodėl tą netiesą skelbė, 
nėra aišku. Jis metė nesamą dė
mę ant krikščionių demokratu 
tuo būdu klaidindamas "Garso” 
skaitytojus. Krikščionys demo
kratai nebe nuodėmių. Be nuo
dėmės nėra nė vieno gyvo žmo
gaus. Net šventieji jų turėjo. Jei 
jau norėjo juos skųsti, galėjo pa
rankioti teisingų faktų. Antra, 
Bružas pasirodė ne taip jau stip
rus tikėjimo dalykuose, kokiu 
jis rodėsi puldamas Gražiūną.

Nesąmonės ir pasiliks 
nesąmonėmis

Lietuvos katalikų visuomenei 
ir bendrai Lietuvos rūkalams 
frontinionkai yra nelemtas rei
kalas. Jie suskaldė katalikus, su- 
peldino, o jei nesupešdino, \fai 
pasėjo nepasitikėjimą tarp drau
gų ateitininkų. Jie metė Vyriau-

•ią Lietuvos Išlaisvinimo Komi
tetą visli irt dM tų priežasčių, 
kurias skelbia. | jį jie ne tik ne
grįžta, bet dar kliudo jam dirb
ti. Bet ir tttoflti jie nesitenkina. 
Jie dar neteisingomis žiniomis 
maitina visuomenę apie jo atsi- 
raditną. Jų pasakojimu jie su
darė Vyriausią Lietuvos Išlais
vinimo Komitetų—VLIKą. Jie 
negalėję surasti krikščionių de
mokratų VLIKui. Vainauskas 
dabartinis krikščionių demokra
tų pirmininkas ir Matulionis 
buv. VLIKo pirmininkas, Fron
tininkų pasakojimu, tada buvo 
frontininkai. Kur tiesa šiuo 
klausimu? Krikščionys demokra
tai dirbo jame nuo pirmos jo 
susikūrimo dienos, ir dabar ja
me dirba, nepaisydami visų sun
kumų ir frontininkų kliudymų 
bei puolimų. Kaip minėjau, iš 
“Lietuvių Dienų“ žinome, kokią 
dalį krikščionis demokratas Sta
sys Lūšys nešė VLIKui suorga
nizuoti. Krikščionių demokratų 
žymusis lyderis a. a. prof. Tumė
nas buvo pirmasis krikščionių 
demokratų atstovas VLIKe. O 
frontininkai, lyg "skiniuką” žais
dami, užsirišę akis ieško krik
ščionių demokratų. O jie, VLIKo 
kūrėjai, metė savo garbingąjį 
kūrinį! Ir vis dėl aukštos verty
bės moralinių principų, kurie 
jiems yra svarbesni už Lietuvos 
laisvinimo darbą.

Suprantama, jie tas visas pa
sakas seka nežinančiai tiesos vi
suomenei ir svetimus nuopelnus 
nori susižerti į savo krepšį. Sun
ku kalbėti ir ginčytis su tokiais 
žmonėmis, kurie kalba tpip, kaip 
jiems naudinga, o ne taip, kaip 
ištikrųjų buvę.

Svarbu vienytis, o ne 
smulkintu

šiandie pasaulis grupuojasi | 
didžiulius junginius. Vokietijos 
krikščionys demokratai laimėda
mi, veda Vokietiją prie, dviejų 
partijų sistemos, nes mažosios 
partijos menkėja. Išlaisvintoje 
Europoje rengiama Europos val
stybių dar neapspręątoje formo
je federacija. O pas mus yra 
žmonių ir vis mokytų, kurie šių 
istorinių faktų akivaizdoje tik 
į skaldymus, į smulkinimus ir 
taip menkų pajėgų užsispyrusiai 
blaškds. Ne tik skaudu, bet ir 
keista!

Senesnieji Amerikos lietuviai 
išeiviai katalikai labai gerai ži
no, kas yra krikščionys demo
kratai, žino ir veiklą bei nuopel
nus, kuriant ir organizuojant 
Lietuvos nepriklausomą respub
liką. Jie, pritardami jų darbams, 
pinigiška! nemažai juos rėmė, 
ypač seimų rinkimo metu. Eilė 
amerikiečių lietuvių, grįžę į Lie
tuvą, dirbo su krikščionimis de
mokratais, o žinomas visai Ame
rikai Leonardas šimutis buvo 
nuo amerikiečių net pravestas 
krikščionių demokratų partijos į 
seimą. Seime jis buvo krikščio
nių demokratų frakcijos narys.

Krikščionių demokratų vaid
menį bei nuopelnus labai teisin
gai nusakė Krikščionių Demo
kratų Sąjungos pereitos konfe
rencijos metu Clevelande savo 
pamoksle kun. Vilkutaitis, pa
brėždamas, kad krikščionys de
mokratai Lietuvoje atstovavo 
Lietuvos katalikus. Amerikos 
lietuviai žino, kad krikščionys 
demokratai pasiliko tokie pat, 
kokie yra buvę Lietuvoje. Jie 
gerai žino, ką krikščionys demo
kratai padarė Lietuvos naudai ir 
žino, ką padarys ateityje. Iš 
frontininkų ligšiolinės veiklos 
nėra ko pasimokyti, nebent to, 
kas nereikia katalikams daryti 
visuomeninėj ir politinėje veik
loje.

AMŽINĄ ATILSI
Nuliūdo kapafr Apsiklojo* TSvynė, Q (
Ir motinos išverkė Šviesins akis, 
Bet sūnūl, kurtuos karo Šmėkla nuskynė, 
Deja, iš šaltųjų kapų neatgis.

Dėl žuvusių brolių skausminga malda 
Teprakalba mūsų širdis suspausta— 
Suteik nekaltai nužudytiems, o Viešpatie,

Amžiną atilsį.

Ir mus, ištremtuosius, globok, Visagali;
Ir čia žudo vargai tėvynės vaikus; 
Plačiai išblaškytų po svetima šalį 
Išdygo ne vienas jau kapas brangus.

Dėl žuvusių brolių ak&itomuos ir varguos 
Malda vien mūs kenčiančias sielas paguos,— 
Suteik čionai žuvusieitis broliams, o Viešpatie,

Amžiną atilsį
Putinas

LIETUVOS KARIUOMENE

kilniam darbui. BALFas laukia 
jūsų paramos.

KAN. DR. J. B. KONČIUS, 
BALFo pirmininkas

P. L B. SEIMO ORGANIZACINIO 
’ KOMITETO PRANEŠIMAS

š. m. lapkričio 11 d. prelato J. 
Balkūno bute įvyko P.L.B. Sei
mo Organizacinio Komiteto po
sėdis, kuriame taip pat dalyvavo 
JAV L. B. valdybos pirmininkas 
St. Barzdukas ir Kanados kraš
to valdybos pirmininkas Vyt. 
Meilus. Posėdyjee buvo aptarti 
pagrindiniai seimo rengimo rei
kalai ir pasikeista nuomonėmis 
kitais su seimo ruoša surištais 
klausimais.

Laikinoji PLB seimo konsti
tucija numatė, kad kraštų tary
bos renka atstovus į seimą, šia
me Organizacinio Komiteto po
sėdyje konstitucija pakeista ta 
prasme, kad kiekvieno krašto ta
ryba nustato to krašto atstovų į 
seimą rinkimo tvarką. Tuo būdu 
atstovai galės būti renkami ir 
visuotiniu balsavimu, kur krašto 
Taryba taip nutars.

Posėdyje priimta provizorinė 
seimo darbotvarkė. Jos metme
nys yra šie: 1. Lietuvių tautos 
padėtis laisvame pasaulyje. Čia 
pagrindinai apžvelgiama visam 
pasauly išsisklaidžiusių lietuvių 
ir jų sukurtų institucijų bei or
ganizacijų veikla ir statistika. 
2. Lietuvių tautos padėtis oku
puotame krašte. Remiantis pir
mais šaltiniais čia duodamas ga
limai* pilnas vaizdas tos padėties, 
kuri dabar yra Lietuvoje. 3. 
Lietuvos tarptautinė padėtis tei
siniu ir politiniu atžvilgiu. 4. 
Lietuvių Bendruomenė tautinių 
ir valstybinių uždavinių vykdy
mo perspektyvoje, čia išryškina
ma L. B. funkcijos lietuviškųjų 
problemų sprendimo komplekse. 
5. Organizaciniai L. B. klausi
mai. Seimas ■ pasisakys visais 
bendruomenės vidaus organiza
cijos klausimais ir sudarys cen
trinį P.L.B. organą. Seimo Org. 
Komitetas numatys reikalingus 
referentus bendradarbiaudamas 
su kraštų valdybomis.

Org. Komiteto ižd. A. Trečio
kas pranešė, kad’seimo reikalams 
iki šiol yra gauta nepilni trys 
įimtai dolerių aukų. Gražų pa
vyzdį parodė Seimo Finansų ko
misijos nariai p. J. Paknys ir p. 
I. Budreckis paaukoję po 100 
del. Pasižadėjo taip pat po 100 
dol. paaukoti Finansų komisijos 
pirm. K. Čhdeden lt O. Komi
teto pirm. prtl. J. Balkūnas. V. 
Vaitiekūnas, Org. Komiteto sekr. 
aukos W <fol viso pasaulio lie-

tuviai kviečiami seimo reikalams 
nepagailėti aukų, nes tai bus di
delis įvykis lietuviškosios išei
vijos gyvenime.

Lietuvių dailės parodai, kuri 
įvyks seimo metu, patalpos su 
kaikuriais apribojimais yra gau
tos nemokamai Riverside muzie
juje, New Yorke. Netolimoje 
ateityje parodos rengimo reika
lams smulkiau aptarti įvyks daii 
lininkų susirinkimas.

Seimo žymenio projektą pa
ruošė dail. V. K. Jonynas. Jis 
yra Org. Komiteto priimtas ir 
taip pat yra susitarta su atatin
kama firma dėl jo pagaminimo. 
Po Naujų Metų jis bus pradėtas 
platinti.

Seimo proga įvyksiančio kon
certo programa galutinai paaiš
kės po gruodžio 15 d. Koncerte 
pasižadėjo dalyvauti solistai St. 
Baranauskas ir A. Brazis.

P. L. B. Seimo Informacijos 
Komisija

1000 LIETUVIŲ PABE 
GELIŲ VAIKUČIŲ

Europoje likusių lietuvių pa
bėgėlių vaikučių yra dar virš 
1,000. Jų tėveliai yra arba ligo- 
nys, bedarbiai, negalėję išemi
gruoti arba našlės su mažais vai
kais. Lankydamas juos Europo
je, patyriau, kad jų gyvenimas 
yra labai skurdus.

Palinksminkime juos nors Ka
lėdų švenčių proga , suteikiant 
aukas, kad jie galėtų, ypatingai 
stovyklose, turėti Kalėdų eglu
tes ir kad Kalėdų senelis atneš
tų taip laukiamų dovanėlių.

Aukas siųskite į vietos BALF 
skyrius arba j centrą, 105 Grand 
Street, Brooklyn 11, N. Y.

K A N. DR. J. rf. KONČIUS, 
BALFo pirmininkas

Washingtonas. — Lapkričio 14 
dieną U. S. Cenzo Biuras pa
skelbė, kad Šių metų.< spalių 1 d. 
mūsų šalis turėjo 172,069,000 gy
ventojų. Per metus gyventojų 
skaičius padidėjo 3,041,000. Nuo 
paskutinio gyventojų surašymo, 
pravesto balandžio 1, 1930, šiol 
šalies gyventojų skaičius padi
dėjo arti 21 mlHono.

Nepriklausomoje Lietuvoje per 
dvidešimt su viršum metų lap
kričio 23-Čioji diena būdavo mi
nima, kaip Lietuvos kariuome
nės Šventė. Mat, tą dieną, t. y. 
1918 m. lapkričio 23 d., Lietu
vos sostinėje Vilniuje buvo iš
leistas pirmasis įsakymas atgi
musios Lietuvos kariuomenei. 
Taigi tai buvo oficiali mūsų ka
riuomenės pradžia. *

Kovose už Lietuvos nepriklau
somybę Lietuvos kariuomenė at
liko labai svarbų uždavinį. Ji 
apgynė jaunos besikuriančios 
respublikos laisvę ir nugalėjo 
visus tada mūsų žemę puolusius 
priešus—rusų bolševikus, vokie
čių bermontininkus ir lenkus. 
Kova buvo sunki. Ji pareikala
vo daug kruvinų aukų. Ir tos 
aukos drąsiai buvo sudėtos ant 
Lietuvos laisvės aukuro. Apie 
pusantro tūkstančio geriausių 
mūsų karių, karininkų ir karei
vių, paguldė savo galvas kruvi
nų kautynių laukuose; keli šim
tai karių visai neteko sveikatos 
ir liko karo invalidais; keli tūks
tančiai karių buvo sunkiai ar 
lengviau sužeisti. Kova buvo at
kakli, sunki ir nelygi, bet tiks
las bu4įo pasiektas: Lietuva li-

timo darbas. Paskiausiais nepri
klausomybės laikais į kariuome
nę atvykstančių haujokų tarpe 
dar būdavo iki 5-7% analfabe
tų, t. y. nemokančių nei skaity
ti nei rašyti. Iš kariuomenės iš
eidami į atsargą, visi šie vyrai 
jau nebuvo beraščiai. Nemažas 
skaičius moksleivių ir studentų 
gaudavo iš kariuomenės stipen
dijas ir galėdavo studijuoti aukš
tuosius mokslus Lietuvos ir už
sienio universitetuose ir kitose 
aukštose mokyklose. Juk ne pa
slaptis, kad ir šiandien lietuvių 
tremtinių tarpe turime ir tokių 
gerų, profesorių, garsių gydyto
jų ir kitų aukštos kvalifikacijos 
specialistų, kurie už įsigytą 
mokslą turi būti dėkingi Lietu
vos kariuomenei.

Graži ir garbinga buvo Lietu
vos kariuomenė.

Stasys Raštikis (Eglutė)

REIKALINGOS
GARANTIJOS

Emigracija pagal naująjį įsta
tymą jau prasidėjo. Todėl dau
gelis lietuvių, neturėdami Ame-

fro laisva ir nepriklausoma vai- rik°je giminių bei pąžįsta- 
>tyte. KoVfc buW laimėtoj nei kteipiasi į BALFą, prašyda-
Visš tduta ttfda vieningai stojo 
savb laisvę ginti;* IldHttiuokė ir 
vidšus frontuose tada kovojo vi
si—jauni ir seni, vyrai ir mote* 
rys, inteligentai ir beraščiai, ūki
ninkai ir darbininkai, profesoriai 
ir Studentai, mokytojai ir moks
leiviai, politikai ir kkriai, prity
rę veteranai ir vos subrendę jau
nuoliai, pasauliečiai ir dvasinin
kai, įvairių politinių įsitikinimų 
bei organizacijų atstovai, žo
džio, visi. Tai buvo vieningas 
visos lietuvių, tautos žygis už 
savo protėvių žemę, už savo tau
tos laisvę ir už savo valstybės 
nepriklausomybę. Tėvynės mei
lė, tautinė vienybė, pasiryžimas 
ir kovos dvasia padarė beveik 
stebūklą.

Kovoms už Lietuvos nepri
klausomybę pasibaigus, vieni ka
riai grįžo į civilinį gyvenimą, 
dirbti tautos kūrybai ir pažan
gai, kiti liko ir toliau tarnauti 
savo kariuomenėje.

Taikos metu Lietuvos kariuo
menė buvo tartum skydas, ku
rio priedangoje galėjo gražiai 
pasireikšti visos tautos pažanga 
,jr kūryba.

Bet ir pati kariuomenė taikos 
metu neilsėjos! ant laurų. Ji 
dirbo, ir labai sunkiai dirt*), be
sirengdama ateičiai. Ji pati mo
kėsi, modernėjo, ginklavosi fizi
niais ir moraliniais ginklais. Per 
visą laiką per jos eiles perėjo 
a^ie 300,000 lietuvių vyrų, ku
rie buvo paruošti krašto giny- 
bai, buvo sustiprinti kūniškai ir 
dvasiškai ir papuošti civiliniam 
gyvenimui, nes daugeliui tų vy
rų kariuomenė davė naują spe
cialybę ar amatą į rankas. Pla
čiai buvo išvystytas karių švie-

trii sudaryti jų jįVažlivimui rei
kalingus dokumentus. Tokius 
dokuftiėntus sudaryti BALFas 
gali, bet reikia, kad atvykstan- . 
tiesiems Amerikoje būtų užtik
rintas darbas it butas.

Šiuo reikalu j BALFą kreipė
si šie asmenys:

1. Bliznikas Jonas, 41 m. am
žiaus, jo žmona 41 m. ir sū
nus 6 m.

2. Gabrėnas Petras,
3. Rimkus, Vincas.
Visi šie asmenys gyvena Ang

lijoje ir per porą mėnesių turi 
pristatyti reikalingus dokumen
tus. Todėl reikalas yra tikrai 
skubus. Galintieji duoti darbo ir 
buto garantijas, malonėkite pra
nešti tai BALFui, 106 Grand St., 
Brooklyn 11, N^ Y., ir bus pri
siųstos reikalingos formos.

BALFas

RELIGINĖ DRAMA. "Sunie
kintos sielos", vaizduojanti tikė
jimo persekiojimą Rusijoj, buvo 

-pirmą kartą pastatyta Munche- 
ne. Žiūrovai tiek buvo sujaudin
ti, kad užuot ploję po vaidini
mo visi suklaupė ir meldėsi už 
persekiojamuosius. Dramos auto
rius—ukrainietis poetas kun. 
Vladimir Yind.

Manila, Filipinai. — Lapkričio 
12-tą įvyko nacionaliniai rinki
mai. Prezidentu išrinktas nacio
nalistų partijos lyderis Carlos 
P. Garcia, o viceprezidentu li
beralų partijos lyderis Diosdado 
Macapagal.

Chantonnay, Prancūzija.—Lap 
kričio 16-tą dėl keleivinio ir pre
kinio traukinio susitrenkimo Žu
vo 28 asmenys, ki0 18 sužeisti.

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose
Artąitj kalba paraM kun. Rfehard Fata, O.8.B. Lietuvių kalbon išverta 
tua. dr. A. Deknte. IRMdo tt. Ksatatero Sesarys. 78 poslapių, paveiks-
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Nr. 44. Laphritithtfoy,

Kaimo Gydytojas
(Apysakos fragmentas}

LUCY AGNES HANCOCK
Ii anglų kalbos vertėt PRANYS ALSENA5

Spalio diena buvo giedra ir 
šalta su šalnos atspalviu ore. Ste
ponas North stovėjo ant plačių 
akmeninių laiptų Hamptono Me
dikų Rūmų priekyje, o jo širdis 
—buvo tarytum spaudžiama na-

Įėjo Šį miestą, tą didelį ir drau
gišką centrą, visą korpą daktarų, 
jaunų ir senų, su klinikomis, ku
rios taip daug miesto žmonių su
traukdavo įvairiems pasitikrini
mams. su kurių didžia dauguma 
jis buvo sudaręs tokius nuošir
džius santykius ir kuriems jis 
linkėjo viso geriausio. Tai buvo 
gana gerų penkiolika mėnesių ir 
jis jautėsi tame laikotarpy įgavęs 
daug praktikos darbe. Dabar— 
jis buvo beišvažiuojąs. Jis buvo 
bevykstąs savo paties atsakomy
bei skirtam darbui į svetimą, ne
pažįstamą vietovę—dirbti tarp 
svetimų žmonių.

Dvi gailestingosios seselės pa
sirodė laiptuose ir draugiškai 
jam nusišypsojo. Jis taipgi at
sakė tuo pačiu ir tarė sudieu. 
•'Mes gailime jūsų, daktare 
North”—viena iŠ jų patikino iš
vykstantį. Jos plačios mėlynos 
akys draugiškai susitiko su dak- 
ro akimis.

“Gražiausio pasisekimo jums, 
daktare”—kita mergaitė ištarė 
draugiškai. “Nepamirškit mūsų, 
likusių čia, Hamptone, ir, bent 
kuriuo laiku, jeigu jūs būsite 
reikalingas bent kokios pagal
bos, skambinkite mums. Laimin
go nusileidimo, daktare!” Ji 
pakėlė ranką, tarytum saliutuo
dama ir jos veidas buvo malo
niai besišypsantis. Po to, atida
riusi Medicininio Centro Rūmų 
duris, pradingo už 
ma daktarą tik su 
mais.

“Sugalvojai, tai 
iš čia. North”—jis 
pats sau. “Betgi, visvien, čia nė
ra kaip man pradėti naujo gy
venimo.” Jis dar kartą atsisuko

• į klasiškai atrodantį puikų pas
tatą, kuris pasilieka už jo ir žen
gė laiptais Žemyn, o vėliau— 
plačiais vartais—išslinko j gat
vę. kur stovėjo senesnio mode
lio automobilis. Jo bagažas—jau 
anksčiau buvo sukrautas auto- 
mobilin. Beliko tik išvažiuoti.

Kada jis jau paliko to mielo
jo miesto priemiesčius, jo širdy
je kažkas palengvėjo. Jaunasis 
daktaras pradėjo susigyventi su 
"ikrove ir būtinybe.

Jo siekiamasis tikslas—buvo 
Aiderton bažnytkaimis. Tai ne
didelė gyvenvietė, kuri buvo be 
gydytojo nuo to laiko, kada mi
rė senasis daktaru Beasley. Pa
gal visų galvojimą, senasis dak
taras miręs nuo persidirbimo, o

LRKSA KtiOPŲ SUSIRINKIMAI
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žlugdąs talentą ir 
platesniu perspek-

maS nedidelius kaimelius, vien
kiemius, bažnytkaimius. Jeigu 
ir toliau taip laimingai klosis. 
Aldersoną jis pasieks dar gero
kai pfieš vakarą.

SHINYANGA, East Africa.— 
"From the Halls of 
to the big game countty of Tan
ganyika”—can now be

,5P
.40

jo našlė žmona—persikraustė 
gyventi pas savo ištekėjusią duk
terį, kuri gyveno kitur.
- Taigi, gydytojo įstaigai skir
tasis namas turėjo būti tuščias 
ir dr. Steponas North tenai tu
rėjo rasti sau pastogę ir darbo 
vietą. Dėl tos tad priežasties 
jaunasis gydytojas ir pradėjo 
jaustis tarytum vykstąs j namus, 
nors neturėjo jokio supratimo, 
kaip toji vietovė atrodo ... Dar
bo pasiūlymas daktarui atėjo, 
maždaug, prieš mėnesį. Tačiau 
jam nė į galvą neatėjo mintis, 
kad reikėtų pradžioj nuvažiuo
ti į tą Aldertoną ir pasižiūrėti 
bent—kaip ta vietovė atrodo?... 
Jis tik parašė raštą vietovės bur
mistrui, jog sutiktų vietą užim
ti tik tada, kada pasibaigs jo, 
kaip interno praktika Hamptone. 
Pasirodo, buvo sutikta jo lauk
ti. Jaunojo daktaro visas mažas 
turtas, kaip: dėžė su rūbais, kny
gos, dalis gydytojo instrumentu 
—jau buvo nuvežti į vietą Al- 
deVtono burmistro priemonėmis.

Betgi—bevažiuojant—daktarui 
lindo j galvą ir kitos mintys. 
Gal gi ir buvo teisi jo seniai pa
žintoji Barbora, kadaise atsisa
kiusi tekėti už kaimo gydvtojo. 
Nors ir jos pačios tėvas, toli 
gražu, nebuvo iš turtingųjų pre
kybininkų. Ji teigė, jog tas gy
dytojas tik bereikalo eikvojęs sa
vo energiją, 
neturįs jokių 
tyvų ateičiai

LRKSA VADOVYBE
VYKDOMOJI TARYBA

Dv. Vada.—Kun. Jodai F. Baltuseviėius, 1708 Jackson St., Scranton, P®* 
Prezidentas—Leonardai Simutis, 4545 West 68rd St., Chicago 29, Ul«

THE UB1QU1TI0US MARINESPagaliau, pasiekė pakelėj be- 
tūnančią nedidelę valgyklėlę. 
Užsuko, nes pusryčiai, dėl su
sirūpinimo ir skubos, toli gra
žu, nebuvo pakankami, todėl jau
tėsi išalkęs.

Butkutės buvo visiškai švie
žios, galima sakyti, dar karštos. 
Dešrelės—taip pat. O kava—stip
ri ir stimuliuojanti. Jis valgė su 
dideliu apetitu. Pasiprašė dar 
kito puodelio kavos. Pagaliau, 
dar suraitė geroką gabalą obuo
linio pajaus, kuris buvo saldžiai 
rūgštus ir gaivinantis. Tai buvo 
labai ganėtini užkandžiai ir už 
juos teko sumokėti, jo manymu, 
visiškai maži kaina.

“Tai buvo geriausi užkandžiai, 
kokius aš turėjau šį pastarąjį 
mėnesį"—jis pšsakė užkandinės 
savininkei.—“Aš net jaučiuosi 
neatsilyginęs pakankamai už to
kį gerą maistą ir puikų patar
navimą. Galiu palikti šiek thk 
arbatpinigių?” — jis paklausė. 
Mozeris juokėsi ir linktelėjo gal
va .. .

"Betgi tai yra viskas tvarkoj 
—už viską užmokėta"—ji prata
rė.—"Džiaugiuosi, kad tamsta 
viskuo patenkintas. Toli važiuo
jate?” . . .

"Važiuoju į Aldersoną. Esu 
naujas gydytojas—su darbo vie
ta ten. Mano pavardė Steponas 
North. Norėčiau, kad toji vieta 
būtų kuo arčiau. Jeigu taip— 
tamsta galėtumėt turėti nuolati
nį valgytoją savo užkandinėj”...

“Tad palaukite minutėlę, dak
tare,”—tarusi šiuos žodžius, mo
teris kažkur išskubėjo. Kai ji 
grįžo—turėjo rankose šviežiutč- 
lį visą obuolinį pajų, kuris buvo 
įdėtas į keturkampę kartoninę 
dėžutę. “Tai maža dovanėlė, dak
tare. kad nėužmirštumėt mūsų... 
Gražios laimės, daktare"! . . .

Daktaras North, net truputį 
sumišęs, dėkojo moteriškei ir at
sisveikino. Likusis kelio galas, 
atrodė, daug trumpesnis, negu 
buvo nuvažiuota. Pagaliau, be- 
spaudžiant į priekį, prieš akis 
tarytum nirte išniro iš kažkur 
grupė žmonių—keletas pastatyt • 
automobilių, iŠ ko atrodė lyg 
eismo nelaimės esama. Neapsi
rikta. Taigi, jo darbas praside
da, dar nepasiekus paskyrimo 
vietos—Aldertono . . .

Jis greitai pastatė automobilį 
šalia.vieškelio ir, nešinąs mažu 
gydytojišku lagaminėliu, priar
tėjo prie matytos scenos. Gi ten 
—berniukas vienuolikos ar dvy
likos metų gulėjo ant pievos, o 
mergaitė — gal dvidešimtmetė — 
klūpojo šalia jo ir kažką rišo, 
tvarstė. Tenai dar buvo penketas 
ar šešetas pašalinių žiūrovu. 
Berniukas buvo nuostabiai ra
mus. Viena jo koja buvo suban- 
dažuota. aplinkui matytis krau
jo. Jis laikė ranka užsidengęs 
akis . . .

"Galiu aš jums pagelbėti?"—

mer school boys oi Father Char- 
10 1a Call shah, who before he 
became a Maryknoller, was a 
good and holy Leatherneck who 
survived the battles of the South 
Pacific with the First Marine 
Division. Presently, In addition 
to driving the devil out of 8uk- 
uthaland, the ek-Leathemedk is 
teachirig his charges the proud 
and glorious strains of ‘The 
Marlhes Hytnnl* **

15756 Lesura Avenue, Detroit 27, Michigan
SakritoriM—Vincas^ T. Kvętkas, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.
Iždininką.—Petras J. Karalanskas,

18 Garrahan St., Lyndwood, Wilkes-Barre, Penna.
Išdo Globėjas—Vlnęas Abromaitis, 118 Paterson St., Tamaqua, Pa-
Iždo Globėja—Leokadija Donarovich, 87 Eldon Ave., Lansdowne, Pa.
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christiarų 1719 N. Main Ave.; Bęrsnton, Pa.
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Kazys Kleiva, 6588 So. Richmond St., Chicago 29, Illinois
Vladas Cinikas, 4649 Cook Avenue, Pittsburgh 86, Penna.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago 29, Illinois
Radaktotitis—Matas Eujus, 78 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

STATUTŲ kOMISIJA

Petras J. MatikeviČius, 285 Mosier Street, Nanticoke, Penna.
Kazys D. Rubinas, 10508 Edbrook Avenue, Chicago 28 Illinois
Juozas L. Giedraitis, 1682 Broad Street, Hartford 6, Conn. .,

TEISMO KOMISIJA
Adolfas Norvaiša, 98 Russell Street, Edwardsville, Pa.
Jonas žemauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.
Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery Street, W. Pittston, Penna. 
Marijona Šrupšienė. 6788 S. Campbell Street, Chicago 29, Illinois 
Petronėlė Baltrušaitienė, 1105 No. Main Avenue, Scrantbn, Penna.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Petras Patlaba, 1515 So. 50th Avenue, Cicero, Illinois 
Bronius Bobelis, 478 17th Street, Brooklyn 15, N. Y. 
Bronė Mičiūnienė, 16 Henry Street, New Britain, Conn.

JAUNIMO KOMISIJA
Pranas Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Penna.
Albina Evaltienė, 402 Tabor Street, Pittsburgh 4, Pa.
Dr. Albertas J. Valibus, 266 Wright Avenue, Kingston, Penna.
Della StepUllenS, 256 Battle Avenue, Exeter, Penna.

o_ ,__  __ ____ _ to
the lyrics of the famed Maririfes 
Hymn.

At least that’s the oBlhiort of 
Bishop Edward A.' MtGiiririh, 
Maryknoll Missioner ffbtn tftrt- 
ford, Conn., a man whb has Meti 
a great deal of the world dUHhg 
his 27 years of missionary <er- 
vice, including three jHHItt ih'a 
Japanese concentration camp 
during World War II. tn many 
of these places the Leatherneck 
or his vestige was evident to 
the veteran missioner.

However, in 1954, Bikhpp Mc- 
Gurkin was assigned to the NeW 
Maryknoll mission area of Shi- 
nyanga, in Tanganyika where 
nary a Marine set foot. But, oncė 
again the Marines proved their 
ubiquitiousness to the bishop 
during a tour of his riewly es
tablished diocese,

“We were driving back to 
Sayusayu in the mission truck 
with some students from the 
Middle School,” reports the bish
op. “The boys in the back of the 
fuck, according to the etthtom 
of the Basukuma when traveling 
thus in a group, hiad bėėn sing
ing all the way.

“They went through their re
pertoire of native Basukuma 
favorites, school songs and some 
hymns. As the truck wound its 
wav through thickly wooded 
strips, I was suddenly taken 
back as the lads swung harm- ' 
oniously and enthusiastically in
to 'The Marines Hymn’ in Bas- i 
tikumą. It was heart cheering to i 
hear this melody once again 1 
away out in the Tanganyika I 
bush, midway between Lake Vic- \ 
toria and Mount Kilamanjaro. ' 
But where in the world did they 
pick it up? Later interrogation '

NOWHERE TO GO BUT 
UP-AND THEN 

DOWN AGAIN

L I M A, Peru. — “Cheer up, 
things could get worse” was the 
advice given this young mission
er trying to build a parish with
out funds in the slum section 
her—and they did.

Last year, the Catholic Press 
reported the story of Father 
Thomas F. Garrity, Maryknoll 
Missioner from Waterbury, 
Conn., and his efforts to start 
a parish among the poor with 
nothing but a piece of land.

"Nowhere to go but up,” is 
the way the Waterbury priest 
bravely described his task. But 
the young padre learned recent
ly to his dismay that there is 
even no security in being at the 
bottom of the barrel, because the 
bottom can still fall out.

After gathering funds to build 
a four-room school, the padre 
sadly learned that the land given 
him by the local officials never 
belonged to them in the first 
place and the rightful owner 
wished to reclaim it.

Now the padre, undaunted, but 
worse off than when he started, 

turned up the fact that many of i is struggling to build once again 
the boys were from Kiltilu, for-'a parish for his poor.

CAMP PROGRAM 
FOR YOUNGSTERS IN 

KYOTO DIOCESE

ever, that Sir Walter Raleigh 
made tobacco fashionable in 
England and the colonies. After 
a short'period of experimenta
tion, tobacco quickly became the 
cash crop of Virginia. In 1662, 
the colony's legislature provided 
that the salaries of Anglican 
ministers in Virginia were to be 
paid in tobacco, varying with the 
market value of the commodity 
—a practice which continued 
for nearly a hundred years. To- 
čįay the annual production of 
tobacco in the United States is 
over two billion pounds and has 
a wholesale value of nearly three 
billion dollars.

Common Council

KYOTO, Japan. — Over 
youngsters participated in 
summer campaign program 
the Diocese of Kyoto, the Dio
cesan Youth Activities director 
reports.

Father Thomas W. Takahashi, 
Maryknoll Missioner from Los 
Angeles, Calif., director of youth 
activities announced the comple
tion of the second successful 
year of summer camping in the 
Diocese.

The Youth Activities has'est
ablished four camps for young
sters in thfe Kyoto Diocese. At 
Sakamoto, the largest-camp, over 
300 childreh enjdyėd the facili
ties of the Maryknoll parish on 
the west Side of Lake Biwa. 
Tents for the camp were donated 
by the famed Afrierican Seventh 
Cavalry Regiment stationed in 
Otsu. Other camps have been 
established at Ide, Maizura 
Fushimi.

* * *
Laukuose buvo pati rudens 

meto darbymetė. Tad pro savo 
mažo automobilio langą dakta- 

. ras matė itin gražius provinci- 
;o 

stiklą veržėsi į vidų prinokusiu 
vaisių kvapas. Žmonės laukuo
se kasė bulves, rovė ilga’lapijš 
runkelius, morkas ir kit. Buvo 
begaliniai graži rudens diena. 
Balti vortinkliai tiesėsi laukuo
se ar plaukė atitrūkę pažeme, 
tarytum aitvarai. Karvės lauke 
krumsnojo žolę, arkliai Žvengi'.' 
šunys Jojo ir lakstė nuo tolėliau 
esančių stodybų vieškėlio link ir 
atgal. Jaunojo daktaro širdis 
džiaugėsi matomais romantiškais 
vaizdais.

Dr. North, gražių aplinkinių 
gamtos vaizdų paveiktas, pasiju
to tikrai bevykstąs į mielus, ja’’- 
ikius ir šiltus savus namus. To
dėl jis ir mašinos greitį padidi
no. Mažytis jo automobilis šau
te šovė j priekį, lenkdamas kal-

jų, palikda- jos vaizdus. Pro pravirą lang' 
išliet- ' __ y- • • _ • j.. _ • - 1savais jaus-

ir išvažiuok 
pramurmėjo

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliaus
kas. Tai vienatine Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ii 
giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS (original? kaina 70 centų)...................
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais.................. ........... ......

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DEL LIETUVOS, 

ma? tomas. 704 puslapių gausiai 
apianka. Kaina $7.00.

KOVOSE DEL LIETUVOS. ___  ____ . „
kio. 686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.

KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Barnabas Ign. Mikalauskas. 
Lietuvių Žurnalistų Sąjungos New Yorko ricyriaus leidinys. Spaudė Tėvų 
Pranciškonų spaustuvė, Brooklyn, N. Y. Kaina 26 cantai.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitynsai Makviinai dtenai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik 84.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Roaunaa. Parašė Vincai Ramonaa Angių 
kalbon išvertė Milton Stark. Išlaido "Lietuvių Dienos”, {domi knyga ang 
liškai skaitantiems. 829 pusi. Kaina S4.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIUI Tai yra labai naudinga kny
gutė kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės ant
ruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakytnai anglų 
ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys Ją įsidėti į ridi- 
kulį (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 ciataL

VAI LEKITE DAINOS—Grašiai.lu Uaudtea Dainą Rinkinys. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražian*ė«a populiariškiausios liau-

Parašyta Generolo Stasio Raštikio.
iliustruotas; kietais viršeliais ir spalvota

Il-Ji dalis. Paradyta gen. Stasio Rašti-

kun. J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Jurai. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiai****! popullariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00. .

Užrakant kraipkftSi |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Bok 32 (73 East Sooth St), V7i!k?r-C?.rre, Pa.

damas ant kelių šalia mergaites 
— “Taip atsitiko, jog esu gydy
tojas ...” Berniukas, nutrau
kęs ranką nuo akių, iš pradži" 
svetimu žvilgsniu pažvelgė į at
siradusį nepažįstamą asmenį.

"Mano dviratis sulaužytas”— 
jis pramurmėjo.

“Nesirūpink dėl dviračio, Si- 
muk"—patarė mergina.

“Kur jūs esate sužeistas?"
“Aš manau, sulaužyta mano 

koja"—atsakė berniukas.—Mano 
dviratis — taipogi sulaužytas" — 
vėl skundėsi berniukas. Daktaras 
patikrino ir rado, jog tikrai esa
ma lūžio žemiau kelio.

“Ką mes dabar darysime?”— 
paklausė mergaitė.

“Geriausias dalykas, ką mes 
galime padaryti—turim jį par
vežti j namus. Jeigu jūs man nu- 
rodysit. kur jo namai—aš tenai 
jam padarysiu improvizuotą ko
jos sutvėrimą ir duosiu nurody
mus. kaip jis turi būti prižiū
rimas.”—Jis peržvelgė ten susi
rinkusius smalsuolius ir, kreip
damasis j vieną iš jų, tarė: “Duo
kite man jūsų ranką, štai, ši
taip . . . ”—jis pridūrė pamoki
nančiai. —Dabar—neškime jį at
sargiai į mano automobilį. Pa
togu, sūnau? . , . Gerai, neuž
truks ilgai—pasveiksi” . . .

Mergaitė sukrovė automobilin 
ir aplaužytą jo dviratį bei atski
ras atitrūkusias dalis. Tuomet 
atsisveikino su žiūrovais—smal
suoliais ir tarė daktarui:

“Aš jums rodysiu kelią, dakta
re” . . . Po to ji dar pridėjo: 
— “Simukas gyvena tam pačiam 
bažnytkaimy, visai netoli jūsų 
namo, jeigu tamsta esate naujas 
tos vietovės gvdvto f as” . . .

(Bu: d-.ugisu)

tuoj po 10 vai. Mišių šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

ijCKANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkirtftts bus gruodžio 1 dieną, 
po pamaldų, šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 
susirinkimas bus gruodžio 1 
tuoj po Sumos Šv. Kazimiero 
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, Ill. — 160-tos 
susirinkimas bus gruodžio 1 ___ ,,
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DAYTON, Ohio.—191-mos 
susirinkimas bus gruodžio 1
2 všl. po pietų šv. Kryžiaus 
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan.—230 
susirinkimas bus gruodžio 1 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 1 dieną. 
2 vai. po pietų, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje, kampas Glenwood ir 
Downs Ave.

PRODUCTION
OF TOBACCO

On November 20, 1492 — 455 
years ago—Christopher Colum
bus made an entry in his Journal 
to the effect that the Indians he 
encountered on this date were 
observed smoking leaves of a 
plant called tobacco. It was not 
until a hundred years later, how-

LRKSA 115 KUOPOS 
NARIŲ DĖMĖSIU!

C. BROOKLYN, N. Y.—Šių 
metų gruodžio men. 1 dieną po 
11 vai. šv. mišių įvyks metinis 
kuopos narių susirinkimas.

Prašome visus kuopos narius 
kuo skaitlingiausiai dalyvauti 
susirinkime, nes bus renkama 
nauja kuopos valdyba ir kiti 
svarbūs pranešimai.

Malonėkite atsivesti bent po 
vieną kandidatą įsirašymui. Kuo 
daugiau bus prirašyta naujų na
rių. tuo bus stipresnis mūsų ka
talikiškas Susivienijimas.

Kartu pranešame, kad mūsų 
ilgametis kuopos pirmininkas A. 
Speičys sunkiai serga. Kuopos 

: valdyba linįri kuo greičiau pa- 
i sveikti ir dalyvauti metiniam su- 
: sirinkime.

• Kuopos sekretorius

ELIZABETH, N. J.-— 3-čIos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio- 1 dieną, 
tuoj, po sumos, šv. Putrą JįPovIĮo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-rą dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariab da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1 dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero para
pijos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos 
-u-irinkimas bus gruodžio 1 dieną, 
!• :30 ryte, Šv. Alfonso parapijos sve- 
ainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos 
usirinkimas bus gruodžio 1 dieną, 

tuoj po Sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1 dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa—26 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1 dieną, 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1 dieną, 
2 P. M., šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin. — 67 kuopos’ 
susirinkimas bus gruodžio 1 dieną, 
tuoj p<? Sumos, bažnytinėj svetainėj,! 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 5-ta dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1 dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1 dieną,1 
tuoj po Sumos, pas p. Stasiukonį, 107 
Green St., W. Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Mau. — 94 kuopos | 
susirinkimas bus gruodžio i dlėną, 
nebažnytinė j salėj, Fifth Sttėet, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mau. — 98 ItndpoB 
susirinkiihas bui gruodžio 1 dieną,1 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos ( 
svetainėje.

CHICAGO, III.—101-(A) kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1 dieną, 
"Venta" Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 vai. priešpiet.

BROOKLYN, N. Y. —115 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1 dieną, ‘ 
po 11-toą valandos Mišių Šv. Jurgi 
parapijos svetainėje, 207 YoYrk St 
Brooklyn, fi. Y.

BROOKLYN, N. Y.—184 kuopos 
susirinkimai bus gruodžio 1 dieną, 
tuoj po Sumos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje, 207* York 8t., 
rėš, malonėkite dalyvauti.

SIUNČIA SIUNTINIUS I LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ 
IR KITAS S.S.S.R. RESPUBLIKAS

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC
(Licensed by USSR)

135 West 14th Street, New York 11, N. Y. Tel. CHelsea 3-2583 
(Tarpe Sixth ir Seventh . Avinui*—arti visų požeminių traukinių)

FIRMA SUDARĖ SPECIALIA SUTARTI SU INTURISTU, MASKVOJE

Siuntinius galima patiems atnešti asmeniškai, atsiųsti paštu, arba kitu būdu, patogiu siuntėjui. 
Klijentai, gyveną už New Yorko ribų ir kurie atsiunčia siuntinius paštu, tuojau (atgal grįžtančiu 
paštu) gauna tikslų atsiųstų daiktų sąrašą ir pranešimą kiek persiuntimas kainuoja.
Siuntiniai atydžiai supakuojami ir ilaiunėifcme laiko 48 valandų. Po kelių dienų siuntėjas gau
na iš firmos oficialų JAV-bių pašto kvitą, k^ris įrodo, kad siuntinys adresatui pasiųstas.

SVARBU ! Visos siuntimo išlaidos, Įskaitant muitą, apmokama šia, viltoje. Jūsų artimieji ir 
draugai gauna siuntinį be bet kokio mokitėio. Siuntėjos gauna gavėjo pasirašytą kvitą.

PRADŽIUGINKITE SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIU KALĖDOMS!
Siuntinių Pristatymas Garantuotas!

Mūsų Sūkis: Ypatingas Dčmtsys lt' Mandagumas su Klijentais
Galima siųsti tik naujus, daiktus. Galima siųsti medžiagas, maisto produktus, naujas drapanas, 
avalyną, odas, laikrodžius, rašomas mašinėles, siuvamas mašinas, vaistus ir visa kita. Siuntinys 
turi sverti no daugiau, kaip 22 svarus. (
Klijontų patogumui mftsų Įstaigoje neribotas pasirinkimas medžiagų, odos, avalynės, vaikams daik
tų, skarelių, šilkų ir kitokių deiktų geriausioo rfldils prieinamomis kainomis.

{įtaiga atidaryta kasdien 9-6 vai., sekmadieniais nuo 9 Iki 4 vai. &
Informaciją klauskite: Tel. CHelsea 8-2588

NEPAMIRŠKITE! Kad siuntiny* nueitų priei Kalėdas, jį reikia pasiųsti 
laike kelių ateinančių savaičių.

DtMESIOI Vhuommės patogumui atidarytas skyrius Clavaland, Ohk>i jo adresui 900 Literary 
Read, Cleveland 13, Ohio: Tel Tower 1-1441, ,
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VIETINES ŽINIOS
METINIS LRKSA 4-TOS

PENNA APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

naičiai Charles Burk iš Wilkes- 
Barre, Alekis Vaškevičius ir 
Juozas Adams,iš Duryea, ir kiti 
jų draugai.

Apie šį brolio ii sesers pasi
matymą rašė ir vietiniai anglų 
laikraščiai

LOS ANGELES, CALIFORNIA

254 Bennett

M.
susirinkime,

Šiuo pranešam, kad LRKSA 
4-tos Penna apskrities kųopų at
stovų susirinkimas įvyks sekma
dienį, lapkričio 24, 1957, Moc- 
kaičio svetainėje, 
St., Luzerne, Pa.

Pradžia 2:00 P.
Kaip metiniam

bus valdybos narių raportai, pra
nešimai, neužbaigtų ir naujų 
reikalų svarstymai, taipgi valdy
bos rinkimai 1958 metams.

Visų kuopų, priklausančių 
prie 4-tos apskrities, atstovai- 
atstovės malonėkite dalyvauti 
svarbiam metiniam susirinkime.

Pranas Katilius, pirmin.
Antanas Meškauskas, sekr.

MOTERŲ KLUBO 
FESTIVALAS

MIRĖ EDVARDAS 
' KR1EGERIS
Lapkričio U-tą mirė ilgametis 

LRKSA Ul-tos kuopos narys 
Edvardas Kriegcris, 61 metų am
žiaus, gyv. 233 E. Poplar Street, 
Larksville. Mirė nuo širdL's ata
kos. Velionis kurį laiką sirgu
liavo.

Pašarvotas buvo Maslauskų 
įstaigoje. Palaidotas ketvirtadie
nį, lapkričio 14, iš Lyndwood Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. MuhlenLiup. Velionis 
buvo gimęs Vokietijoje ir tarna
vęs kaizerio arnvjuje sa'žantu. 
Larksvillėje jis išg/veno 30 me
tų. Ilgą laiką dirbo anglies ka
syklose. Priklausė prie Šv. Ka
zimiero parapijos, šv. Vardo 
draugijos, LRKSA 111 kuopos ir 
kitų organizacijų ir draugijų. 
Retkarčiais jis 111 kuopą atsto
vaudavo apskričių susirinkimuo
se.

Paliko žmoną—buvusią Jule 
Poteliūnaitę.

Amžiną atilsį! Žmonai pareiš
kiame giliausią užuojautą!

Senatorius W. F. Knowland 
Kalbės Pavergtų Tautų 

Susirinkime
Masiniame Pavergtųjų Tautų 

susirinkime, kuris įvyks 1957 
metų lapkričio mčn. 23 d„ šeš
tadienį, 7 vai. 30 min., Patriotic 
salėje, 1816 S. Figuaroa St., Los 
Angeles, Calif., senatorius Wm. 
F. Knowland pasakys kalbą. šį 
susirinkimą ruošia naujai suor
ganizuotas vienetas iš suomių, 
estų, latvių, lietuvių, lenkų, uk
rainiečiu. čekų, vengrų ir rumu
nų. vadinamas—American Na
tional Committee For Freedom 
of Enslaved Nations. Lietu
viams šiame komitete atstovau
ja ALT-bos Los Angeles sky
riaus nariai—A. Skirius, L. Va
liukas. Rita Medziukaitė ir J. 
Andrius. Lietuviai kviečiami šia
me susirinkime skaitlingai daly
vauti.

Susitikimag #u kangresmanų 
Glehard Lipscomb

Kun. J. Kučingis, šv. Kazimie
ro parapijos klebonas, suruošė 
lietuvių organizacijų pirmininkų 
susitikimą *u kongrąsmanu G. 
Lipscomb, kuris yra parodęs 
daug palankumo ir lietuvių rei-'

KAIP GYVENA LIETUVIAI
TREMTINIAI SIBIRE

IS TEN ATSKRIDUSIOS MONIKOS 
GAUČ1ENES PASAKOJIMŲ

JUOZAS P RUN SKIS

CHICAGO, Ill.—JAV pasiekė pirmoji tiesiai iš Sibiro 
atitraukta Amerikos piliečio šeimą, ir tas pirmasis laimė
jimas priklauso lietuvių šeimai, kas ipartam mūsiškių di-• 1 __ ' A v 4*VVUT4^ cviniaij nao puitniu muoinixiu ur

kalų supratimo. 8v. Kuimiero enel-gįją—§juo atveju—nenuilstamas V. Gaučiaus
parapija kaip tik yra kongres- _k °<re 
mano* Liptcomb diatrikte. Susi- P“8“111?*8-
tikimas ir vaišės įvyko lapkričio Sibiro miškuose dienoms parvažiavus į Lietuvy

MIRĖ ONA
LUKASEVIČIENĖ

atžvilgiaisi Lapkričio 17-tą, po ilgo sirgi-

Antradienį, lapkričio 19. Red- 
ington viešbučio patalpose. 
Wilkes-Barre, įvyko metinis 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klubo labdarybės festivalas. 
Rengimo komitetui vadovavo 
klubo pirmininkė Mrs. J. Bay- 
oras, vicepirmininkė Mrs. Kara
liūnienė ir darbavosi iš veiklių 
klubiečių sudarytos komisijos.

Festivalas visais
buvo sėkmingas. Dalyvavo gau- mo. mirė ilgametė LRKSA 6-tos 
singa publika. Visi maloniai pra- kuopos narė Ona Lukasevičienė. 
leido laiką ir susidarys gražaus 71 metų amžiaus, gyv. 202 Mc- 
pelno, kurs skiriamas Elmhursto Ginnis St., Plymouth.
senelių prieglaudos naudai. Klu-, Pašarvota buvo Maslauskų 
bietės kiekvienais metais, taip ir i įstaigoj, palaidota lapkričio 20-ta 
šiemet, rengia kalėdinį vizitą iš Lyndwoodo Šv. Kazimiero 
prieglaudos įnamiams ir ta pro- bažnyčios parapijos kapinėse, 
ga nuveš dovanas. Kelionei į Muhlenburg.
Elmhurstą vadovaus Mrs. 
Caffrey.

SESUO IR BROLIS 
BUVO NESIMATĘ 

45 METUS

Šiomis dienomis pas Joną Vait
kevičių. 74 Kelly Ave.. Miners 
Mills, Pa.. įvyko įdomi sueiga. 
Čia susitiko Mrs. Petronėlė Ur- 
butis iš Baltimorės su savo bro
liu Juozu Adoma-čiu, atvykusiu 
iš Toronto, Kana4os, su kuriuo 
nesimatė net 45 metus.

Jonas Vaitkevičius, suiengęs 
tą sueigą, yra kilęs iš to paties 
kaimo Lietuvoje ir atvykęs į šią 
šalį 50 metų argai. Petronėlė 
Adomaitytė - U. bi;t;er? atvyko 
1912 metais, o jos brolis pasiekė 
Kanadą po antrojo pasaulinio 
karo, kaip Lietuvos tremtinys. 
Toje linkimoje sue.goję taipgi 
dalyvavo Urbut.enės duktė ir 
žentas—Mr. ir Mrs. Lawrence 
E. Waltci iš Baltimore*. gimi-

J. Velionė iš Lietuvos atvyko 
j jaunuose metuose ir visą laiką 
i gyveno Plymouth'e. Paliko duk- 
I terj Mrs. G. Walker, gyv. Belle 
I Meade, N. J.; dukterį Mrs. • J. 
j Kazlauskienę, Somerville, N. J.: 
(sūnus Julių, Edvardą ir Joną, 
i taipgi dukterį Mrs. G. Gocek. 
gyv. Plymouth’e Z17 anūkų ir 5 

: proanūkus.
j Amžiną atilsį! Artimiesiems 
giliausia užuojauta!

SVARBUS 209 KP.
SUSIRINKIMAS

Pranešu visiems kuopos na
riams, kad ateinantis susirinki
mas bus priešmetinis. Įvyks sek
madienį, gruodžio 8. 1957, Šv. 
Marijos parapijos svetainėje. 
Kingston. Pradžia 2 P. M. Bus 
renkama kuopos valdyba 1958 
metams, turėsim ir daugiau svar
bių reikalų. Tadgi nepamirškite 
dalyvauti Taip pat pamėginki 
te pakalbinti savo draugus ir pa 
žystamus Įsirašyt į 2f>9 kuopą, ir 
atsiveskite į sus:i:nkimą

Valdyba

DAR TEBĖRA 
LAIKAS

•Siųsti pinigus, labiausiai norima 
dovaną Kalėdom^ į Lietuvą. Pil
nai garantuota. Oficialiai 100 
rublių—$ 10.00. Už persiuntimą 
$5.o0. Didžiausis orderis $50.00. 
bet jūs galite siusti kiek norit'- 
perlaidų, kad ir tani pačiam ga
vėjui. Pristatoma laike 2 savai
čių. Siųskite dabar, kad išven
gus Kalėdų skubą.

Prašom reikalauti mūsų 16 pus
lapiu katalogą maistui, drabu
žiams ir vaistams j SSSR siųsti.

GRAMERCY
744 Broad St., Newark, N. J. 
Licensed and Bonded by N. J.

State Banking Commission

I 
i 
i

I

I 
I 
I
•

Minusiems
A. A, ZENONAS KASIlT 

LAITIS. gyv. 508 Harrison Ave.. 
Scranton, anksčiau gyvenęs 
Pittstonc, lapkričio 17-tą mirė 
nuo širdies atakos. Pašarvotas 
buvo direktoriaus C. A. Kižio 
ištaigoje, Pittston, 
lapkričio 20-tą iš Šv. 
bažnyčios 
Velionis iš
metų atgal ir apsigyveno Pitts- 
tone, tik 14 metų atgal persikėlė 
į Scrantus. Paliko dvi seseris ir 
brolį.’

parapijos
Lietuvos

Palaidotas 
Kazimiero 
kapinėse, 

atvyko 60

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie 

jų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai • anglišką 
Marlborough's išleistą žodyną.

Redaguotas Rev, H. H. Pewtress ir Rev. I. Gėriko

838 puslapių. Kaina M-50
XrcipkiUf |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 .(73 East South SL)r Wilkes-Barre, Pa.

žesniui kaip 2 augitų, tai Ittty- 
dami turi bristi | Skolą. tstai|06l 
daugiau kalba llfetnvilkai, bėt ir 
rusiškai. Drabužiai- gana too- 
niiki. Mes ii flįbiro parvažiavo
me tokiomis vatinėmis kufaiko- 
mi», tai mus kitaip aprldb—čia 
jų niekas nenešioja. Kaune pasi
siuvau iš vyre atvežtos medžia
gos suknelę. ktirU ir atvažiavau. 
Kiek keista, kad Kaune įstaigo
se, krautuvėse fnoteris dar vis 
vadina. “Ponia". Mokina vis sa
kyti "draugas; dtkugė’’, tai kai- 
kas ištaria “PdftW drauge”. Kau
ne yra veikiančią bažnyčių.

— Kaip su grįitančiais lietu
viais j Lietuvą J f Pietų Ameri
kos ar iš kitur?

— Tokių neteko man sutikti 
nei Kaune, nei,Sibire. Girdėjau 
tik kažką kalbant būk vienas pa
sikoręs.

— Ar tarp gyventojų yra kal
bos apie karą?

— Visur iš valdžios pareigūnų 
pusės linksniuojama tik “mir”— 
taikos propaganda.

Draugas

Sibiro miškuose
Ji buvo į Rusiją išvežta su vai

kais 1948 m. iš Gelindėnų kaimo, 
Alsėdžių valsč., Telšių apskr. 
Tik 1955 m. vyras per amerikie
čių konsulatą Maskvoje sužino
jo jos adresą. Ji kilusi iš Smilgių 
kaimo, Žarėnų valsč. Tremtin 
vežami jie buvo taip susijaudi
nę, kad ir valgyt negalėjo. Pir
miausia ją nugabeno į miškus, 
kur jai, moteriai, teko dvejos 
metus medžius kirsti, vis didė
jant dienos normai nuo 6 iki 10 
kietmetrių. Paskui ji persikėlė 
gyventi drauge su tėvais ir bro
liu j kolchozą, kur kambaryje 
gyveno 8 žmonės. Miškuose mi
rė vyro motina Gaučienė, ten bu
vo palaidotas K. Mikalauskas iŠ 
Alsėdžių, Vota (iš Kalvarijos 
miestelio). Vaitkevičius (nuo 
Rietavo). Išmirė gana greit dau
guma senesniųjų. Laidoti su gies
mėmis, be kunigo, tik vėliau 
keliavęs vienuolis jėzuitas 
šventino jų kapus.

Moliniuose kolchozo 
namukuose

Pirmieji metai Sibire buvo itin 
sunkūs. Vėliau jau galėjo Jirisi- 
luginti bulvių, daržovių, užsi- 
lirbti. Žiemos ten šaltos, tai vie
liniai dieną naktį krosnis kūre- 
ia. Lietuviai iš tėvynės buvo pri- 
ūvežę patalų, tai jie ir be ugnies 
laktimis nesušalo. Kolchoze na
mukai sukalti iš kokio medžio, 

,■ ,, - ipkrėsti moliu, nudažyti, juose
inią tvarkyti siuntinius tuoj, Uaip yienas didelis kambarys ir dar 

tntras namų apyvokai. Už darbo 
nėnesj moka 250-350 rublių (nuo 
užskaitytų darbadienių). Per
kant—paltukas kainuoja apie 300 
•ublių, batai nuo 40 iki 300 rub
lių. $ 1 ■' ■ ’ : . j '

; Nuo trečios vai. nakties 
kasdien prie karvių

Prie Stalino buvo labai sunku, 
dabar—lengviau, jau galima kol- 
Chože pasirinkti darbą. Mūsų 
tl-’emtinč pirma per 3 metus buvo 
karvių, kiaulių šėrike, o pasku
tiniu metu perėjo prie karvių 
melžimo. Kas uolumu užsipelno 
ordiną, tas gauna teisę išvykti j 
laisvę. Todėl ji keldavo pusėje 
po dviejų, trečią valandą nakčia 
ir melždavo iki 8 vai. vak., ran
komis primelždama iki 150 litrų 
per dieną (litras truputį dides
nis už kvortą). Tokiu 
pelnė ordiną Trudovaja 
įa Znamia ir gavo pasą 
į laisvę. Vaikus šiemet 
mokslo metų pradžios buvo pa
siuntusi į Lietuvą, o pati tuo tar
pu gavo vizą į Ameriką. Trims

tikimas ir vaišės įvyko lapkričio 
20 d.

GLOBE TRAVEL SER 
VICE PREZIDENTAS 
LANKĖSI MASKVOJ

šiomis dienomis iš Maskvos 
grįžo Globe Travel Service pre
zidentas Mr. Maurice Rifkin. Jo 
kelionės tikslas buvo aptarti su 
Inturisto pareigūnais dovanų 
siuntimo reikalus, o tame bizny
je jo firma veikia jau virš dvi
dešimt penkių metų.

Po(eilės pasikalbėjimų su In-

įdomus “Lietuvių Dienų” 
Žurnalo Lapkričio 

Numeris
"Lietuvių Dienų” žurnalo lap

kričio mėnesio numeryje daug 
vietos skirta lituanistiniams rei- ___
kalams. Vladas Kulbokas rašo juristo pareigūnais, buvo sutar- 
žanginį lituanistinės mokyklos tos naujos sutarties sąlygos, ku- 
reikalu; duodamas pasikalbėji- rios greitu laiku įsigalios. Su
mas su Ignu Malėnu lituanisti- daryta geresnė bendradarbiavi- 
kos klausimais JAV-se. Be to,’ mo sistema, ir. tikimasi, kad nau- 
daug nuotraukų, 
čių lietuvišku mokyklų darbą'gerintas—palengvintas ir sku- 
Amerikojc ir Kanadoje. LD-nų' besnis siuntinių pristatymas, 
lapkričio numeryje rašo: Vladas Jau padaryti žingsniai padi- 
Ramojus, Stasė Pranuolenvtė,jdinti veikiančių Globe Travel 
Vaclovas Verikaitis. Petras Ba-• Service siuntinių departamento 
bickas, dr. V. Tercijonas ir kiti, skyrių štabus ir numatoma

* v pv. v iv, . mu oioiiiiiu, ii f v i «* luino i« nou uau 
pavaizduojan-j jos sistemos rezultatas bus pa-

v av-iuvas vviirvaaiao. * ua jut a | , iv

bickas, dr. V. Tercijonas ir kiti, skyrių
Gausu nuotraukų iš viso pašau-Į įsteigti naujus skyrius miestuo- 

Žurnalo se, kur tokių skyrių nėra. Tuo 
pačiu metu, siuntinių pašto sky
rius, kuris tvarko siuntinius at
siųstus į Globe Travel Service 
įstaigas iš visos Amerikos, pa
didintas didesniais palengvini
mais įy. geresnįomis priemonė-

lio lietuvių gyvenimo.
vietinė prenumerata $5.00. Ad
ministracijos adresas: 9204 So.
Broadway. Los 
ifornia.

Angeles 3, Cal-

Krupavičius 
i Vasariu '

Prelatas M.
Pakviestas

16-sins Minėjimą
ALT-bos vietos skyriau^, val

dyba nutarė Vasario 16-fSios mi
nėjimą ruošti 1958 metų vasario 
15 ir 16 dienomis Jšeštadįęiii.į ir. 
sekmadienį). Vieną dieną Ųua 
bendras paminėjimas Paįtriotię' 
salėje, gi sekmadienį pamaldos 
ir pokylis viename iš Los An
geles viešbučių. Pagrindiniu kal
bėtoju pakviestas prelatas My
kolas Krupavičius. Tikimės gau
ti žymių kalbėtojų ir ’fŠ drrteri- 
kiečių tarpo. ALT-bOs Log‘An
geles skyriui šiuo metu vadovau
ja : pirm. A. Skirius, vicepirmi
ninkai—L. Valiukas ir J. An
drius. sekretoriai—Rita Medziu
kaitė ir Alg. Raulinaitis, 
sekretorius Julius Jodclė ir 
sininkė M. Aftukienė.

Lankėsi Republikonų 
Partijos Centro 

Pirmininkas
Republikonų Partijos centro 

pirmininkas Meade Alcorn lan
kėsi Kalifornijoje ir turėjo eilę 
oosėdžių su partijos darbuoto
jais. Lapkričio mėn. 8 d. Los 
Angeles Biltmore viešbutyje 
ivyko pusryčiai, kurių metu 
Meade Alcorn tarė Žodį. Pusry
čiuose dalyvavo iš lietuvių: A. 
Skirius, L. Valiukas ir T. Vis
girdą. Po pusryčių buvo atskiras 
susirinkimas apie 20 tautybių at
stovų. šiame susirinkime daly
vavo visa eilė partijos Šulų su 
Meade Alcorn. Susirinkimo me
tu lietuviai atstovai buvo prista
tyti partijos centro pirmininkui.

tik jie gaunami.
Globe Travel Service Visada 

didžiuojasi galėdami patvirtinti 
siuntinių gavimą ir išsiųsti kai 
kuriems sąskaitas laike dvide
šimt ^eturįų valandų po siunti*

fin. 
ka-

PAIEŠKO
Jieškomi Rozelcvičiai (vyras 

ir žmona), vardai nežinomi. 1935 
m atvykę iš Amerikos Lietuvon, 
buvo pirkę Skaudvilės valsčiuje 
stambų ūkį. o 1939 m. išvyko at
gal Amerikon, palikdami ūkį 
globoti savo kaimynui AČui. 
Jieško Izidorius AČas, buvęs Ro- 
zelevičių ūkio globėjas, dabar 
esantis Sibire.

Smulkesnių žinių turi V. Skir- 
muntas. 4816 23rd A ve., Kenosha, 
Wis.

Pajicškau Prano Petrulionio, 
kitados gyvenusio Bayonne, N. 
J., dabar gyvenantį Detroite. 
Yra svarbių reikalų. Jį patį pra
šau atsiliepti, arba žinančius 
prašau pranešti šiuo adresu: 
Mrs. Emilija Saldon (Emilija 
Franskevičįūtč ii Bayonne, N. 
J.), 12 Dexter St., Wilkes-Barre, 
Pa.

at-
pa-

nioį,, gavimo, •friaujį patvarkymai 
į ir. ,pagerinimai įgalima Globė 

Travel Service tvarkyti gautus 
siuntinius tą pačią dieną ir iš
siųsti į Sovietų Sąjungą kaip 
tik atlygih|mas bus gautas.

Visuomenė įspėjama nepasiti
kėti. taip vadinamais sub-agen- 
tais. Inturistas neleidžia fir
moms su kuriomis jis turi san
tykius turėti sub-agentus. 
sakingos fiwnos turi savo sky
rius ir siuntiniai siunčiami lei
dimu duotu tik autorizuotos fir
mos. Bet kuris asmuo, kuris sa
vo siuntinį siunčia per sub-agen
tus, pirmiausiai turi mokėti dau
giau už patarnavimus, nes susi
daro pridedamosios išlaidos ir 
siuntinio išsiuntimą užvilkina 
todėl, kad siuntinys turi eiti per 
keletą rankų iki gaunamas lei
dimas galutinai supakuoti ir iš
siųsti. V. B.

At-

būdu ji 
Krasna- 
važiuoti 
jau nuo

kaikurių dokumentų, ji pasiėmė 
vaikus ir traukiniu grįžusi į 
Maskvą, iš čia išskrido lėktuvu i 
JAV.

— Kaip su siuntiniais iš JAV 
į Sibirą?—paklausiau ją.

— Siuntinius gaudavau visus 
tvarkoje, — pasakojo tremtinė.— 
Niekas neišvogė nei vieno siųsto 
iš JAV ar iš Lietuvos. Siunti
nius reikėjo atsiimti iš pašto, už 
12 kilometrų (apie 8 mylios) 
miestelio pašte. Nueidavome tai 
pėsti, tai už nedidelį atlyginimą 
pavėžindavo pravažiuojanti ma
šina. Geriausia siųsti anglišką 
medžiagą kostiumams. Už tokį 
vieną pasiūtą kostiumą galima 
gauti 1,500 rublių. Perka rusai, 
bet perka ir daugelis siuntinių 
negaunančių lietuvių, kadangi 
susitaupę namų statytis nenori, 
visi pasinešę grįžti į Lietuvą, 
pinigai gi kartais nuvertinami, 
laikyti nesaugu, tai geriau visi 
nori'turėti gerą drabužį. Taipgi 
pageidautina Šiltų megztukų, ki
tų šiltų drabužių. Neverta siųsti 
cukraus, paprasto maisto, to jau 
galima nusipirkti vietoje.

— Ko jūsų prašė išvažiuojant 
Sibiro lietuviai 
lietuviams?

— Visi prašė 
nors juos iš ten 
nori išvažiuoti. Sako, geriau val- 
gytumėme tik kartą dienoje, kad 
tik galėtume gyventi su savai
siais Lietuvoje ar užsieny.

— Ar Sibire turėdavote laisvi/ 
šekmadiehų?

— Vasaros darbymečiais ten
ka dirbti visas dienas savaitėje, 
ypačiai aš buvau prie gyvulių. 
Šiaip laisvesniu laiku sekmadie
niai švenčiami, ir valstybinės 
šventės. ! i. -»• • • •••

Ar turėdavote sau kokį dar* 
žą ir savo gyvulių?

— Dirbantysis savo žinion ga
li gauti 15 arų (trys aštuntada
liai akro) daržą. Kai kolchozo 
žemę įdirba, tai ir tą daržą pa
deda apdirbti—duoda arklius. 
Sodinome bulves, daržoves. Sėk
lų'gavome iš Lietuvos. Pirma 
turėjau ožką, o paskiau įsigijau 
savo karvę, vištų, .paršiukų. Viš
toms laikyti buvome iškasę pa
talpas žemėje. Už tuos dalykus 
valstybei reikia duoti duokles: 
mėsos, kiaušinių, kas turi avį— 
tai kailį ir kitokių duoklių. Da
bar buvo girdėti, kad duoklės 
būsiančios panaikintos.

— Ką matėte būdama Kaune?
— Trumpai ten buvusi mažai 

ir mačiau. Yra statomų naujų 
namukų. Stato ir atskiri žmonės 
sau. Teleidžiama statyti nema-

METINIS 19 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

pasakyti

stengtis 
ištraukti.

JAV

kaip 
Visi

' NNWARK, ht.J.—LRKSA 19 
kuopos metais lusitlhkimas 
Jvyks gruodžio^, 1957, įv, Jur
gio Dr-jos salėje, 180-2 New 
York Ave., Newark, N. Ju tuoj 
po 12-tos valandos mišių.

Nariai prašomi ateiti užsimo
kėti duokles ir atsivesti kąndi- 
datų įsirašyt į mūs Susivieniji
mą. JeJi senesnio .amžiaus neno
rit rašytis, tai nors savo vaikus 
ar anūkus įrašykite. Lietuviai su 
lietuviais, katalikai su katalikais. 
Būkim vieningi, būkim kultū
ringi ir susipratę.

Bus renkama valdyba 1958 me
tams.

Ona Baikauskicr.f, pirnąin.
Juozas E. Žemaitis, pirm.

LRKSA 119 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

MANCHESTER, N. 
kųpjpoą mctintt ^ūSirįhkii šau
kiamas se V
10:30 ryto 
tainėje,

Visi nariai it narės kviečiirni 
dalyvauti. Padarykime šį meti
nį susirinkimą gausingu nariais. 
Yra svarbių reikalų; taipgi kuo
pos valdyba išduos 1957 metų 
apyskaitas ir rajJbrtus. Tad lau
kiame visų narių dalyvavimo.

A. Žukauskas, pirmin.
J. A: Vaičiūnas, sėkr.

Mokykloje susitiko du berniu
kai persirgę gripu.

— Aš turėjau • tokią aukštą 
temperatūrą, kad siekė net ter
mometro vir$ų,s—sako vienas.

— O aš turėjau tokią aukštą, 
kad net neužteko termometro ir 
mama turėjo baigti matuoti ki
tu . ... •”

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIŲSTI SIUNTINIUS I LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTUĄ 
UKRAINĄ IR KINTAS SSSR DALIS YRA '

PARCELS TO RUSSIA, Inc.
1530 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.; Telefonai: INgersoI 7-7272, INgersol 7-6465 

SUSITARIMĄ SU INTURIST MASKVOJE 

City,
VEIKIA PAGAL SPECIALŲ

PRIĖMIMO PUNKTAS: New York 78 Second Avenue, Telephone ORchard 4-1540

GALITE SIŲSTI TIK NAUJUS DAIKTUS
xiuyama.s mašinas, rašomas mašinėles, muzikos instrumentus, maistoGalite siųsti medžiagas drabužiams, naujus drabužius, avalynę, odas, siuvamas mašinas, rašomas mašinėles, muzikos instrumentus, maisto 

produktus, vaistus ir visokius kitus daiktus. Galite atnešti savo siuntinius j bet kurią mūsų įstaigą, o taip pat galite atsiųsti paštu. Paštu 
gauti Jūsų daiktai [>crsiuntimui į SSSR čia mūsų įstaigose peržiūrimi, apskaičiuojamas muitas, persiuntimo išlaidos ir tuoj jums pa
siunčiama sąskaita. Gavus jūsų patvirtinimą ir perlaidą, siuntinys, be jokio atidėliojimo, išsiunčiamas adresatui. Jūsų patogumui mūsų 
įstaigose galite siuntiniui gauti įvairiausių daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis. ' ( ’•
Siuntiniai išsiunčiami par 24 valanda* nuo jų gavimo. Jie adreaa** paaiak'a par 6-7 savaites. Oro. paštu siuntiniai nueina per 7»10 dienų. 
Siuntinių pristatymas garantuojamas gavėjo parašu. Jūs gaunate R,r n™,'i 1‘taigą gavėjo pasirašytą kvitą. _

Mūsų įstaigose dilba įatyrę darbininkai ir jų yra tiek, kad kiekvienas klijentas aptarnaujamas labai skubiai. Atvykus į įstaiga Jums 
nereikia laukti. Jūsų reikalai sutvarkomi bematant. Jūsų siuntiniai mūsų įstaigose sutvarkomi, supakuojami taip tvarkingai. *•<* 
tinys adresatą pasiekia pilniausioje tvarkoje. Mūsų įstaiga per ilgą metų veiklos laika išsiuntė šimtus tūkstančių siuntinių 17 vlM siuntėjai 
mūsų įstaigų patarnavimu patenkinti. Todėl jūs su pasitikėjimu galite kreiptis į mūsų įstaigą.

PARCELS TO RUSSIA, Inc
1530 BEDFORD ĄVENUE, BROOKLYN 16, N. Y.

ŠI jttaiga atidaryta katdian ir a*hma dieniai* nuo 9 iki 6 vai., šeštadieniai* 9-4< 
MANHATENE PRIĖMIMO PUNKTAS: 78 Second Avanua, New York City, N. Y.

MŪSŲ SKYRIAI
Datrait 12, Mich., 11601 Jo». Campaa Ava., Tai. TOwntend 8-0298 
Hartford, Cann., 651 Alhaajr Ava., Tai. CHapal 7-5164
Lee Antele*. CaL, 121 S. Varmam Ava., Tol. OUnkirk 8-6550
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Philadelphia 23, P*., 932 N«. S«T«n»h St., T«l. WA 3-174? 
Chicago 23, lllinoia, 3741 W. 2<th Street, Til.'CT MlH 
Newark, New Jersey, 2S3 Market Street, Tel. MArkot 2-6937
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